
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 11. 12. 2016 DO 15. 1. 2017

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Olgy Barkové 

a pana Franti ška Matouška do Domo-
va pro seniory.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 5000 Kč od pana Mirosla-
va Šulce, Stará Paka pro ÚSSM Nová 
Paka .

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu: Rekonstrukce splaš-
kové kanalizace a vodovodu včetně 
přípojek, Lomnická ulice na pozem-
cích ve vlastnictví města Nová Paka 
parc. č. 3887, 4021, 4022, 4029/1, 
4102/7, 4102/8 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch Vodohospodářské a ob-
chodní společnosti , a.s., Jičín.

• schvaluje  uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu „Prodloužení vodo-
vodního řadu Heřmanice – Studénka“ 
na pozemcích ve vlastnictví města 
Nová Paka parc. č. 4080/1, 4076/1 
k. ú. Heřmanice u Nové Paky ve pro-
spěch Josefa Samka, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu na pozemcích 
ve vlastnictví města Nová Paka parc. 
č. 303/47, 566 k. ú. Kumburský Újezd 
ve prospěch fi rmy Vykom s.r.o., 
IČO 25281526, Stará Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační a vodovod-
ní přípojky na pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 4097/1 k. ú. 
Nová Paka ve prospěch Tomáše Hra-
bovčáka, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační a vodo-
vodní přípojky na pozemcích ve vlast-
nictví města Nová Paka parc. č. 3940 
a 3929/1 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
Jakuba Koťátka, Nová Paka. Město 
Nová Paka souhlasí se zřízením sjezdu 
z pozemku parc. č. 694/2 k. ú. Nová 
Paka na pozemek parc. č. 3929/1 dle 
předložené dokumentace.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu tenisové haly včetně 
terénních úprav, opěrné stěny, zem-
ního schodiště, vsakovacího objektu, 

oplocení a přípojek inženýrských sítí  
umístěných na pozemcích ve vlastnic-
tví města Nová Paka parc. č. 2082/2, 
2082/1, 2099/1, 2082/29 vše k. ú. 
Nová Paka ve prospěch společnosti  
Tenisová hala Nová Paka s.r.o., F. M. 
Hilmara 1658, Nová Paka.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• souhlasí s poskytnutí m dotace na pro-

jekt Dny otevřených dveří a před-
vánoční jarmark ve výši 7000 Kč pro 
Život bez bariér, z. ú., z prostředků 
kulturního výboru a zároveň schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí  dotace.

• souhlasí s poskytnutí m a schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2017, ve výši 20 000 Kč, 
klubu Bakako Nová Paka, z. s., IČO 
22673555, na činnost v roce 2017.

• souhlasí s poskytnutí m a schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2017, ve výši 20 000 Kč, 
Velocipéd klubu Nová Paka, z. s.,
IČO 27001211, na činnost v roce 2017.

• souhlasí s poskytnutí m a schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  
dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2017, ve výši 50 000 Kč pro SK 
LOB Nová Paka, z. s., IČO 64815293, 
na činnost v roce 2017.

• souhlasí s poskytnutí m a schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  
dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2017, ve výši 15 000 Kč, Ho-
rolezeckému oddílu Nová Paka, z. s.,
IČO 04200527, na činnost v roce 2017.

• souhlasí s poskytnutí m a schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  
dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2017, ve výši 50 000 Kč, Sportu 
proti  bariérám z.s., Nová Paka, na čin-
nost v roce 2017.

• schvaluje žádost o poskytnutí  dota-
ce Klubu přátel železnic Českého ráje 
IČ: 49294211, za jízdy parních vlaků 
v době Slavností  Slunovratu 18.6.2016 
a Mikulášských jízd 4.12.2016 ve výši 
35 000 Kč. 

• schvaluje žádost o dotaci ve výši 
2000 Kč, pro Český radioklub poboč-
ný spolek Radioklub OK 1 KMP Nová 
Paka, IČ: 62015371, na krátkodobé 
soustředění mládežnického týmu 
operátorů v zimním závodním provo-
zu v Krkonoších.

• schvaluje žádost o poskytnutí  dotace 
ve výši 50 000 Kč, pro Geopark Čes-
ký ráj o. p. s., IČO: 27511774, na pod-
poru činnosti  Globálního Geoparku 
UNESCO Český Ráj pro rok 2017.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-

jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na akci: „Ter-
minál VHD Nová Paka“, se zhotovite-
lem Loca Plan s.r.o., IČ: 05594189, za-
stoupeným jednateli Ing. arch. Ondře-
jem Duchanem a Ing. arch. Kryštofem 
Kreisingerem.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na akci: „Revi-
talizace Komenského ulice a chodníku 
na Masarykově náměstí  a v Tyršově 
ulici“ se zhotovitelem Ing. arch. Mar-
ti n Doubek, IČ: 737 908 85. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitostí  
na akci: „Poldr Šti kov“, se zhotovite-
lem Ing. Jiřím Ježkem, IČ: 885 57 944 

Finance:
• schvaluje instalací platebního termi-

nálu ČSOB pro akceptaci platebních 
karet na pokladně městského úřadu. 

• schvaluje úhradu fi nančních nákladů 
spojených s organizací plaveckých 
závodů, dovednostních soutěží pro 
děti  a kulturního pořadu v rámci oslav 
prvního výročí otevření bazénu Nová 
Paka v celkové výši 10 997 Kč.

Ostatní:
• schvaluje uzavření smlouvy o zpro-

středkování městské dopravy s Jose-
fem Grundmannem, IČO 68492740, 
účinnost smlouvy do 31.12.2018.

• schvaluje uzavření smlouvy na výkon 



3číslo 2

JUBILEUM
 V těchto dnech se dožívá významného životního výročí 

paní doktorka Anna Škeříková. 
Vždy noblesní dáma, která svůj život zasvěti la jako

výborná lékařka pomoci druhým.  
Milá Aničko, přejeme Ti do dalších let mnoho štěstí . 

Nechť  Tvůj osobní i pracovní život je úspěšný
a zdravíčko ať Tě neopouští .

 

Za všechny spokojené pacienty Anna Vrbová

funkce správce lesů města Nová Paka 
a odborného lesního hospodáře v le-
sích ve vlastnictví města Nová Paka 
s Ing. Josefem Kaprasem, na období 
od 1. 1 .2017 do 31. 12. 2017.

• schvaluje ceník poplatků za hřbi-
tovní práce a služby provedené TS 
Nová Paka na hřbitovech v Nové Pace 
a osadních hřbitovech ve správě TS 
Nová Paka. S platností  od 1. 1. 2017 
dle předloženého návrhu. 

ZASTUPITELSTVO
MĚSTA:
Finance:
• schvaluje úpravu rozpočtu město 

Nová Paka číslo 4/2016.
• schvaluje rozpočet města Nová Paka 

na rok 2017.

Dary a dotace:
• souhlasí s realizací akce „Moderniza-

ce výstavních prostor v Suchardově 
domě v Nové Pace“.

• schvaluje Smlouvu darovací mezi 
městem Nová Paka a městem Miletí n 
na odsavač kouře VTA 60 pro JSDH 
Miletí n.

• souhlasí, pro případ získání státní do-
tace, s dofi nancováním rekonstrukce 
šaten a sociálního zařízení budovy 
(ofi ciální název: Dostavba sportov-
ního areálu - 1. etapa). Jde o bu-
dovu na stadionu v areálu Letního 
stadionu (žadatel TJ Nová Paka). ZM 
souhlasí s dofi nancováním v částce 
1 240 853 Kč, to je 20 % předpokláda-
ných nákladů (75 % stát, 5 % žadatel).

• souhlasí s poskytnutí m dotace 
a schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí  dotace z rozpočtu měs-
ta Nová Paka na rok 2017 na činnost 
v roce 2017

• ve výši 100 000 Kč Tenis Nová Paka, 
z.s., IČO 26673738,

• ve výši 100 000 Kč, Tenis Centrum 
Nová Paka, z.s., IČO 28558341,

• ve výši 1 850 000 Kč, Bruslařskému 
klubu Nová Paka, z.s., IČO 47474335,

• ve výši 1 760 000 Kč, Tělocvičné jed-
notě Sokol Nová Paka, IČO 60119136,

• ve výši 500 000 Kč, Tělovýchovné jed-
notě Nová Paka, z.s., IČO 44477104,

• ve výši 500 000 Kč, 1. Fotbalovému 
klubu Nová Paka, z. s., IČO 70814830,

• ve výši 100 000 Kč, Klubu sportu 
pro všechny Nová Paka, z.s., IČO 
26614081,

• ve výši 100 000 Kč, Auto klubu v AČR 
Nová Paka, z.s., IČO 00483991,

• ve výši 200 000 Kč, Životu bez bariér 
Nová Paka, z. ú., IČO 26652561,

• ve výši 100 000 Kč, neziskové or-
ganizaci Místo Nová Paka, z.s., IČO 
26637561,

• schvaluje darovací smlouvu mezi měs-
tem Nová Paka a Gymnáziem a SOŠPg 
na pamětní desku pplk. J. Brože.

Majetky:
• schvaluje prodej části  pozemku parc. 

č. 3943/3 k. ú. Nová Paka, ostatní plo-
cha - ost. komunikace, o výměře cca 
18 m2 do vlastnictví Ondřeje Kuříka, 
Nová Paka za cenu 600 Kč/m2 . 

• schvaluje bezúplatný převod pozemků:
• parc. č. 303/1, výměra 229 m2, ostatní 

plocha – manipulační plocha 
• parc. č.303/2, výměra 17 m2, ostatní 

plocha – manipulační plocha
• parc. č. 303/11, výměra 47 m2, ostatní 

plocha – manipulační plocha
• parc. č. 303/42, výměra 43 m2, ostatní 

plocha – manipulační plocha
• parc. č. 303/44, výměra 1 m2, ostatní 

plocha – manipulační plocha
• parc. č. 357/29, výměra 76 m2, orná 

půda

• v k. ú. Kumburský Újezd z majetku 
České republiky, příslušnost hospo-
dařit s majetkem státu Státní pozem-
kový úřad, do vlastnictví města Nová 
Paka.

• schvaluje prodej části  pozemku p.č. 
305/2, trvalý travní porost a části  p . 
č. 305/4, trvalý travní porost, oba k. 
ú. Kumburský Újezd, celková výměra 
cca 1000 m2 p. Franti šku Bradáčovi, 
Jičín za dohodnutou cenu 500 Kč/m2 

+ DPH.
• schvaluje prodej části  pozemku

p. č. 3645/5, ovocný sad, části  po-
zemku p. č. 3648/18, trvalý travní 
porost, části  pozemku p. č. 3658/2, 
trvalý travní porost, části  pozemku
p. č. 3652/7, trvalý travní porost, vše 
k. ú. Nová Paka, celková výměra cca 
4000 m2 společnosti  LORETA - nástro-
járna s.r.o., Nová Paka za dohodnutou 
cenu 675 Kč/m2 + DPH.

• schvaluje prodej bytu č. 7 v domě 
Dukelské nám. 34, Nová Paka včet-
ně spoluvlastnického podílu ve výši 
791/6404 na společných částech 
a příslušenství budovy a pozem-
ku p. č. 2116, k. ú. Nová Paka Kate-
řině Vilušínské, Nová Paka za cenu 
1 060 000 Kč.

Ostatní:
• vydává Obecně závaznou vyhlášku

č. 1/2016 o nočním klidu.
• odročuje s Obecně závaznou vyhlášku 

č. 2/2016 o regulaci hlučnosti .
• schvaluje vymezení školského obvodu 

na území města Nová Paka v souladu 
s platným zněním zákona 561/2004 
Sb. Školský zákon a vydání obecně zá-
vazné vyhlášky.

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA V NOVÉ PACE
- ulice Jiráskova 1830, 509 01 Nová Paka

 
ORDINAČNÍ DOBA V ROCE 2017

 
  ÚNOR  
  SO      od 8:00 do 14:00
  NE + svátky   od 8:00 do 12:00

  BŘEZEN 
  SO      od 8:00 do 14:00
  NE + svátky   od 8:00 do 12:00

Kontakt : 493 721 082



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA VĚKY ODEŠEL NEJSTARŠÍ PACKÝ SOKOL RUDOLF KUPKA       

V minulých dnech zemřel v nedožitých osmadevadesáti letech nejstarší packý sokol Rudolf Kupka, který byl pokračovatelem 
známého novopackého pekařského rodu. Již v raném mládí mu učarovaly lyže, ale také cvičení v Sokole. Často vzpomínal 
na bratra Františka Pecháčka, který ho v novopackém Sokole cvičil a byl mu velkým vzorem. Cvičení se Rudolf Kupka věnoval 
až do doby, kdy mu sloužily síly, ale členem zůstal až do posledních dnů svého života. Jeho pekařská profese ho zavála po roce 

1945 do Trutnova, ale při znárodňování po roce 1948 již pro něho jako živnostníka měl komunistický 
režim místo jedině ve stavebnictví nebo v dolech. Tak se dostal se svojí rodinou až do uranových dolů 
v Příbrami, kde dlouhou dobu žil. 
V důchodu se se svojí dcerou navrátil do Nové Paky, do domu, kde vyrůstal. 
S Rudolfem Kupkou se veřejnost rozloučila v sobotu
21. ledna ve 12 hod. ve farním kostele sv. Mikuláše.
Bratře Kupko, sokolům zůstaneš v jejich srdcích a budou 
na Tebe vzpomínat!
     Míla Pour

Odešel patriot našeho města, přítel muzea a velký sokol, 
bývalý pekařský mistr Rudolf Kupka.
V neděli 8. ledna nás navždy opustil  pan  Rudolf Kupka, 

který po dlouhá léta spolupracoval s naším muzeem. Jako pamětník života v předvá-
lečné Nové Pace  s přehledem  určoval a popisoval  jak osobnosti, tak  i  domy.
Naše muzeum  v  něm  ztrácí  věrného  přítele a  vždy ochotného a laskavého spolu-
pracovníka.

                                                                     
pracovníci muzea    

Noční klid je v zákonech a odborné li-
teratuře defi nován jako doba mezi
22. hodinou večerní a 6. hodinou ranní, 
ve které má být zachován klid v zájmu 
klidného spánku, který je nezbytný pro 
zdravý a spokojený život lidí. Poruše-
ní nočního klidu je přestupkem podle 
§47 odst. l písm. c) přestupkového zá-
kona. O udělování výjimek z nočního 
klidu pro konkrétní kulturní, sportovní 
a společenské akce mohou rozhodovat 
obce. Podle dosavadní právní úpravy 
uvedené v § 47 přestupkového záko-
na udělovala výjimky z nočního klidu 
v Nové Pace rozhodnutí m rada města 
na žádost pořadatele konkrétní akce. 
Od 1. 10. 2016 v souvislosti  se změnou 
zákona o přestupcích byla zrušena mož-
nost obcí udělovat výjimky z nočního 
klidu rozhodováním rady města. Nově 
mohou obce dobu nočního klidu regu-
lovat pouze prostřednictvím obecně 
závazné vyhlášky, kterou schvaluje za-
stupitelstvo a ve které budou stanove-
ny výjimečné případy, při nichž je doba 
nočního klidu vymezena dobou kratší 
nebo žádnou. 

Na základě uvedené změny právní 
úpravy vztahující se na regulaci noční-
ho klidu vydalo zastupitelstvo města 
Nová Paka dne 12.12. 2016 obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 1/2016 o nočním kli-
du. Touto obecně závaznou vyhláškou 
bylo stanoveno, že v noci z 31. prosince 
na 1. ledna se žádná doba nočního kli-
du nevymezuje a v noci z 30. dubna na
1. května je doba nočního klidu 
od 01.00 do 06:00 hodin. Dále bylo vy-
hláškou stanoveno, že při konání Novo-
packé hrubé pouti , Mistrovství Evropy 
v autokrosu – Šti kovská rokle, Hudební-
ho festi valu „Klášter žije“, Vodnických 
slavností  a Slavností  slunovratu je doba 
nočního klidu od 01:00 do 06:00 hodin, 
pro kulturní a společenské akce kona-
né v Pivovaru Nová Paka, v objektech 
a na pozemcích spravovaných osadními 
výbory, ve dvoře Městského kulturního 
střediska a v Jírových sadech v období 
od 1. 5. do 30. 9. je doba nočního klidu 
od 01.00 do 06:00 hodin, při hasičských 
soutěžích a slavnostech konaných v ob-
dobí od 1. 5. do 30. 9. je doba nočního 
klidu od 01.00 do 06.00 hodin a při kul-

turních a sportovních akcích konaných 
v období od 1. 5. do 30. 8. na zimním 
stadionu nebo na atleti ckém stadio-
nu je doba nočního klidu od 01:00 
do 06.00 hodin. Informace o konkrét-
ním termínu konání akcí uvedených 
v obecně závazné vyhlášce budou zve-
řejněny na úřední desce Městského 
úřadu Nová Paka minimálně 5 dnů před 
datem konání a to na základě oznámení 
pořadatele, který je povinen ohlásit akci 
Městskému úřadu Nová Paka , minimál-
ně 15 dní před konáním akce. Obecně 
závazná vyhláška o nočním klidu nabyla 
účinnosti  1. 1. 2017 a její úplné znění je 
na webu města Nová Paka www.muno-
vapaka.cz. Zmiňovaná obecně závazná 
vyhláška o nočním klidu se nevztahuje 
na soukromé společenské či rodinné 
akce , které nevyžadují žádné ohláše-
ní ani povolení a mohou se konat i po
22. hodině, za podmínky respektování 
nočního klidu chráněného zákonem. 

M. Nádvorníková 
vedoucí správního odboru

MěÚ Nová Paka  

O NOČNÍM KLIDU 



5číslo 2

Je už rok 2017. Víte o tom, že Diaklub 
Nová Paka si připomíná letos už 10. vý-
ročí své existence? Jaká je jeho historie 
a jaké má plány do budoucna? Právě 
to je tématem rozhovoru se zakladate-
lem tohoto hnutí , později organizace, 
Ing. Miloslavem Pačesným.

Jak to vlastně začalo?
Docela prostě. Způsobem, 
když chce tatí nek pomoci 
svému synovi a jeho ka-
marádům, že začne tréno-
vat nějaký sportovní oddíl 
a věnuje mu svůj volný čas. 
Naše pozice byla však složi-
tější v tom, že před deseti  
lety již reálně fungovalo 
Sdružení dětí  s diabetem 
se sídlem v Praze, ale ostat-
ní diakluby, které sdružení 
metodicky řídí a zastřešu-
je, existovaly jen na papí-
ře. Tak jsme s kamarádem 
Markem, jeho přítelkyní 
Pavlínou a s jednou slečnou 
ze sdružení Apropo Jičín 
začali prostě od nuly. Zku-
šenosti  do tohoto startu jsem získával 
různě, i pobytem na Orlíku, kde byl orga-
nizovaný diatábor. Doprovázel jsem tam 
svého syna Honzu, který má diabetes. 
Po návratu jsme si řekli, že příští  tábor už 
budeme pořádat „doma“ v Českém ráji. 
V pořádku - ale k tomu bylo zapotřebí 
mnohé udělat. Především založit sdru-
žení. Protože Nová Paka už nemocnici 
nemá, založili jsme diaklub, který působí 
při oblastní nemocnici v Jičíně.
Jak to založení proběhlo?
Velmi nám zde pomohla MUDr. Jit-
ka Helclová - Hrdinová, když oslovila 
na naše přání rodiče dětí  s diabetem, 
které docházely do její diabetologické 
poradny a dala to pod jednu „střechu“, 
pod diaklub. Pak už následoval plán čin-
nosti , který pomohly realizovat zejména 
novopacké organizace.
Jak konkrétně?
Děti  s diabetem mají tu nevýhodu, že 

emoce spalují inzulin podle jiných pra-
videl, než když jsou děti  v běžném pro-
středí. Proto jsme vsadili na to, že jim 
pomůžeme dopřát zážitky dostupné 
pro ostatní děti , aby se tak děti  popra-
ly s cukrovkou - ale zatí m v doprovodu 
rodičů. Prvním našim partnerem byl 
Jiří Novák, který nabídl využití  prostorů 

Bowling centra, a tak děti  mohly zakusit 
adrenalin spojený se získáváním bodů. 
Musím podotknout, že zde také vzni-
kaly pěkné kamarádské vztahy (mnohé 
trvají doposud), zejména mezi dětmi. 
Dále nám výrazně pomohl dům dětí  
a mládeže Stonožka. Například tí m, že 
pomohl uspořádat dílničku pro děti , 
které si tak mohly vyrobit suvenýry pro 
své rodiče, že jim pomáhají při zdolává-
ní jejich nelehkého údělu. V prostorách 
DDM je rovněž automodelářský oddíl, 
kde si děti  mohly vyzkoušet jednu z nej-
starších a velice populárních drah pro 
modely autí ček v ČR a soutěžit si dle 
skutečných pravidel. Pomohli nám i vo-
dáci, když umožnili dětem v době koná-
ní tábora plavbu v lodičkách po Šti kov-
ském rybníku. Díky Střeleckému oddílu 
v Sopce jsme připravili dětem olympi-
ádu ve střelbě ze vzduchovky i pistole. 
Dokonce s námi spolupracoval i oddíl 

potápěčů v lomu známém jako Rum-
chalpa. Které dítě by nemělo rádo koně? 
Tak jsme navázali spolupráci s koňskou 
farmou paní Pfefrové na rozhraní Staré 
a Nové Paky. Ke vzácným okamžikům, 
které jsou skutečně adrenalinové, patří 
spolupráce s Autoklubem Nová Paka, 
kdy dětem bylo několikráte umožněno 

svézt se v roli spolujezdce 
v kabině závodního soutěž-
ního vozu.
Ve vaší činnosti  hrají vý-
znamnou roli fi nance.
Je to tak. Činnost Diak-
lubu by byla nemyslitel-
ná bez pomoci sponzorů 
i členských příspěvků ro-
dičů. Všem moc děkujeme. 
Jmenovitě fi rmám Elektro 
Doubek, Enika, Infopharm, 
Obis, fi rmě Kobr, Jiřímu 
Chudobovi - stavební fi r-
ma, Quitt ner § Schimek. 
Pomáhají nám rovněž i fy-
zické osoby a významně 
nám pomáhá i úřad města 
Nová Paka.
To vše nám umožňuje fi -

nancovat akce během roku. Velký vý-
znam přikládáme oslavám Dne diabe-
tu, konají se každoročně v Nové Pace. 
Zvláštní kapitolou jsou diatábory. Těch 
se účastní, za akti vní účasti  sponzorů 
(jejich výčet je uveden na našich webo-
vých stranách), nejen děti  z blízkého 
okolí a regionu, ale také z dalších krajů.
Jak pomáhá Diaklub dětem a rodičům 
kromě pořádání akcí?
Především věnujeme pozornost vzdělá-
vání dětí , kdy spolupracujeme se vše-
mi významnými organizacemi v oblasti  
diabetu. Jejich zástupci nás navštěvují 
na pořádaných akcích nebo na diatá-
borech. Dětí  i rodiče se tak učí z besed 
s těmito odborníky, kdy si poznatky vzá-
jemně vyměňují.
Přesuňme pozornost k diatáborům, což 
je zřejmě nejnáročnější počin, který 
přitahující každoročně v době letních 
prázdnin na čtyři desítky dětí  ...
... nutno dodat, že dětmi bývá obsazen 
už v závěru měsíce října, tedy devět mě-
síců dopředu! O náš tábor je velký zá-
jem. To nás těší, ale i zavazuje. Zpočátku 
jsme umožnili účast i některým souro-
zencům nebo kamarádům jako způsob 
odměny, ale pro velký zájem jsme byli 
nuceni od tohoto záměru upusti t. Nyní 
se akce účastní výhradně děti  s diabe-
tem. Každoročně jich je téměř čtyřicet.

LETÍ TO, VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, LETÍ



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Zvládnout takový počet je veliká zodpo-
vědnost.
Máte pravdu. Musíme zde mít zabezpe-
čeno vše. V současné době máme děti  
v pěti  smíšených oddílech, kdy každý 
vedou vždy dva vedoucí. Ti jsou plnoletí  
a zpravidla jeden z dvojice je sám diabe-
ti k. Na akci jsou přítomny i profesionální 
sestřičky a náš doktor MUDr. Jan Vosáh-
lo (klinika dorostu Vinohrady Praha), 
kterého milují všechny děti  i rodiče.
Vím také, že mezi děti  zavítal i Jaromír 
Jágr.
Ano, je to tak. Loni v prosinci jsem byl 
společně s několika dětmi z tábora po-
zván na akci pro děti  s diabetem za účas-
ti  ministryně školství Kateřiny Valachové. 
Ocenila naši práci a jako dárek přislíbila 
dětem účast předního světového hoke-

jisty Jaromíra Jágra. Musím ale podotk-
nout, že časově to nevyšlo v době koná-
ní našeho tábora, a tak se setkání dětí  
s Jágrem uskutečnilo týden před naším 
táborem v jižních Čechách.
To zdaleka nejsou jediné pocty za práci 
Diaklubu.
Nerad se chlubím, protože práce pro 
děti  s diabetem je prací řady lidí, kolek-
ti vu. Oceňují to představitelé vlády (mi-
nistryně školství Valachová, náměstkyně 
ministra zdravotnictví Arnoštová i minis-
tryně sociálních věcí Marksová ), ale sou-
časně mi velkou, tu samou radost, dělá 
i uznání rodičů dětí , spoluobčanů, kteří 
mně dokážou říci milé slovo na povzbu-
zení. Nejvíce mne však těší přízeň dětí . 
Ta se vážně nedá nahradit.
Dá se udělat pro děti  s diabetem z Vaší 
pozice ještě něco navíc?
Vždy existují možnosti , jak něco vylep-
šit, s čím novým přijít. Je třeba však vzít 
v úvahu, že jsem člověk zaměstnaný, 
s velkou odpovědností  na svěřeném úse-
ku. Činnosti  Diaklubu, a ta je nesmírně 
rozmanitá, se mohu věnovat výhradně 
po práci. Přesto mi dovolte, publiko-
vat pár čísel k zamyšlení. Naše sdružení 

uskutečnilo za dobu deseti  let zatí m de-
vět diatáborů, kterých se zúčastnilo 205 
dětí . Naše sdružení pomohlo celkem 
stejnému počtu rodin s diabetem, ale 
i s celiakií.
Celoroční rozpočet se blíží nákladům, 
které mají různé nadace. 30 % všech 
nákladů hradí rodiče, 50% hradí velcí 
sponzoři. Mezi ně patří Královéhradec-
ký kraj, medicionální fi rmy a zbylých 
20 % regionální dárci.
Závěrem bych chtěl ocenit, že nás 
všechny, co pracujeme na činnosti  no-
vopackého Diaklubu, těší přízeň dětí  
z ostatních krajů během diatábora i dětí  
z okresu Jičín. Přesto bych si přál, aby 
projevily větší zájem o účast v naší čin-
nosti  během roku i děti  přímo z Paky. 
I zde máme toti ž velké zastoupení dětí  
s diabetem.
Závěr
Přejme Diaklubu v Nové Pace mnoho 
úspěchů a jeho zakladateli a výjimečné-
mu člověku  Ing. Miloslavu Pačesnému  
především zdraví a ať se mu daří v na-
stoupené cestě s podporou nás ostatních.

Oldřich Houška

Přesně do roka a do dne od slavnostního 
otevření bazénu v našem městě se 27. 
prosince loňského roku uskutečnily zda-
řilé oslavy jeho prvních narozenin.
Oslavy měly pěvně stanovený a připra-
vený program, ze kterého si mohli vybrat 
účastníci všech generací.
Vše odstartovaly v 16 hodin dovednost-
ní soutěže pro děti , například lovení žel-
viček, proplouvání přes překážky apod. 
Za splněné úkoly dostaly děti  sladkou 
odměnu. Ve stejný čas byly zahájeny 
rozplavby plaveckého závodu, pro které 
byly vyhrazeny dvě dráhy bazénu. Závo-
dilo se na vzdálenost 25m pro děti  do 10 
let a všichni starší deseti  let pak plavali 
závod na 50m volným způsobem.
Z celkového počtu 46 závodníků stojí 
za zmínku nejmladší účastníci ve věku 
čtyř let Evička Coganová a David Fišer 
a pak i plavec z Velké Británie Roy Atkin-

son, který zvítězil v kategorii 50 až 60 let 
v čase 45,9 sec. Nejlepšího času dosáhl 
přespolní plavec Zdeněk Vocásek z Dolní 
Branné, který padesáti metrovou vzdá-
lenost uplaval za rovných 28 sekund. 
Poděkování patří hlavnímu organizáto-
rovi závodů Rudovi Coganovi, kterému 
vydatně pomáhali i plavci z jičínského 
sportovního plaveckého klubu Delfí n 
v čele s Janem Prostředníkem.
 V 18 hodin zahájil kulturní pořad Ruda 
Cogan, který přivítal přítomné ve zce-
la zaplněné vstupní hale bazénu. Poté 
se ujala slova osvědčená moderátorka 
Marcela Fajferová a uvedla chvalně zná-
mého kouzelníka Radka Černého, který 
se svým otcem bavil a udivoval nejmen-
ší návštěvníky. Zajímavým obohacením 
programu byly i tři ukázky lati nskoame-
rických tanců v provedení sympati ckého 
tanečního páru z jilemnického taneční-

ho klubu Paul Dance. Rovněž vystoupení 
dua příčných fl éten v podání Magdaleny 
Pospíšilové a Pavlíny Markové přijali di-
váci potleskem. Následovalo poděková-
ní personálu bazénu, který v čele s Jiřím 
Petrem a Jaroslavem Gott steinem měl 
největší zásluhu o nastartování chodu 
bazénu a jeho roční provoz.
Důležitým bodem programu bylo vy-
hlášení výsledků plaveckých závodů, 
při kterém všichni účastníci obdrželi 
z rukou vedení města diplomy, medaile 
nebo plakety. Součástí  oslav byla i tobo-
la a krájení výborných narozeninových 
dortů, které ochutnali všichni přítomní.
Na závěr si všichni společně, vedeni 
zvučným hlasem Fandy Vitocha, zazpíva-
li známou píseň s plaveckou témati kou 
Plavu si ani nevím jak…

Milan Pospíšil

ZDAŘILÉ OSLAVY PRVNÍCH NAROZENIN



7číslo 2

Zlepšení kvality života obyvatel na ven-
kově, propojování místních aktérů, získá-
vání a rozdělování dotačních prostředků 
i podpora turisti ckého ruchu v regionu 
je cílem Místních akčních skupin (MAS).  
Jsou důležitým článkem komunitně ve-
deného místního rozvoje v České re-
publice. S jejich pomocí se opravovaly 
hasičské zbrojnice, místní komunikace, 
knihovny, sokolovny, křížky a kapličky, 
stavěly spolkové domy, hřiště, muzea, 
rozhledny nebo naučné stezky. V letech 
2007 až 2013 získaly MAS na realiza-
ci strategických plánů rozvoje regionů 
z Programu rozvoje venkova (PRV) 5,3 
miliardy korun. V programovacím ob-
dobí 2014–2020 by tato částka měla být 
více než trojnásobná. MAS se budou 
nově podílet také na budování rodin-
ných a komunitních center, budou pod-
porovat sociální podnikání, agroturisti ku 
nebo regionální výrobu.
„Místní akční skupiny ale nevznikly pri-
márně jen kvůli fi nančním prostředkům, 
které mohou rozdělovat – to je přidaná 
hodnota,“ říká předseda Národní sítě 
Místní akční skupiny ČR Václav Pošmur-
ný. Moti vací pro založení MAS, a to už 
od jejich vzniku v Evropě v roce 1991, je 
podle něj především snaha spojit part-
nery v regionu. MAS se pak pro ně stáva-
jí mentorem, který je vede celým proce-
sem – poskytuje jim poradenský servis, 
konzultace při psaní projektů, pomáhá 
s jejich realizací i zajištěním udržitelnos-
ti , ale především je propojuje.
Činnost MASek podporuje i ministr ze-
mědělství Marian Jurečka: „Minister-
stvo zemědělství vždy podporovalo roz-
voj venkovských akti vit na místní úrovni, 
protože pouze lidé, kteří v daném území 
sami žijí, mohou mít nejlepší povědomí 
o konkrétních potřebách jeho rozvoje 
a dalšího zvelebení. Právě Místní akční 
skupiny sdružující obce, místní podnika-
tele, zemědělce i další aktéry, stojí v prv-
ní linii veřejných zájmů, kdy se dá něco 
hmatatelného ke zlepšení podmínek 
místních obyvatel skutečně zrealizovat. 
Ministerstvo zemědělství má bohaté 
zkušenosti  s naplňováním metody Le-
ader z minulého programovacího období 
a i do budoucna se jeví nabídka z Progra-
mu rozvoje venkova v tomto ohledu jako 
nejatrakti vnější a nejlépe uchopitelná. 
Jsme připraveni naše působení v tomto 
ohledu dále vyhodnocovat a ve střed-
nědobém horizontu ještě vylepšovat 
ve prospěch řešení nejpalčivějších pro-

blémů, které venkov potkávají, abychom 
zabránili odchodu zejména mladých lidí 
do měst a venkovu vráti li jeho obraz kul-
turního a přírodního dědictví pro celou 
naši společnost.“
MAS je nezávislým společenstvím obča-
nů, neziskových organizací, soukromé 
podnikatelské sféry a veřejné správy 
(obcí, svazků obcí a státních insti tucí). 
Je založena na principech místního part-
nerství, jehož cílem je podpora a rozvoj 
venkova. Snaží se koordinovat a sjedno-
ti t zájmy obyvatel regionů, které zastu-
pují. Komunitně vedený místní rozvoj, 
respekti ve metoda LEADER, kterou MAS 
uplatňují, přispívá k lepšímu zacílení 
podpory na potřeby daného venkovské-
ho území a k rozvoji spolupráce místních 
aktérů. Díky tomu jsou MAS důležitým 
článkem při rozdělování fi nančních pro-
středků z Evropské unie i národních 
zdrojů. 
„Místní akční skupiny by měly výrazně 
přispívat k lepšímu životu v jednotlivých 
regionech naší republiky a díky znalosti  
lokálního prostředí efekti vněji řešit kon-
krétní problémy… Místní akční skupiny 
tak mají skutečný potenciál naplnit smy-
sl své existence a výrazně zlepšit konku-
renceschopnost jednotlivých regionů,“ 
uvedla nedávno ministryně pro místní 
rozvoj Karla Šlechtová.
V rámci svých akti vit vytváří MAS stra-
tegii rozvoje, která defi nuje směry, jimiž 
by se měl daný region vydat. Naplňovat 
tuto strategii se pak daří díky partnerství 
a spolupráci akti vních jedinců a subjek-
tů sdružených v MAS. V programova-
cím období 2014–2020 se objevil nový 
pojem používaný pro využití  metody 
LEADER, a to Komunitně vedený míst-
ní rozvoj (CLLD). Také jeho nástrojem 
je zapojení občanů na místní úrovni 
do hledání odpovědí na sociální, envi-
ronmentální a ekonomické výzvy. Jsou 
shrnuty v Strategii komunitně vedené-
ho místního rozvoje (SCLLD), která se 
vztahuje k území dané MAS. Realizace 
těchto strategií bude fi nancována z růz-
ných fondů – Integrovaného operačního 
programu (IROP), Operačního programu 
Zaměstnanost (OP ZAM) a Programu 
rozvoje venkova (PRV). 
První MAS v České republice vznikly 
v roce 2002. V současnosti  je jich 180, 
a to v územní působnosti  5 873 obcí, 
v nichž žije 6,1 milionu obyvatel, což je 
58 procent populace České republiky. 
Činnost MAS je fi nancována z Integro-

vaného regionálního operačního pro-
gramu (IROP), členských příspěvků, půjč-
kami, granty a úvěry krajů nebo výnosy 
organizace, které MAS poskytují.
Naše území náleží do MAS Brána do Čes-
kého ráje, z.s., která vznikla v roce 2006 
a má sídlo v Libuni. V současné době 
zaujímá rozlohu 48 obcí a má 53 členů. 
V minulém plánovacím období 2009 
- 2013 bylo touto MAS podpořeno 69 
projektů žadatelů za 37,5 mil. Kč, propla-
cená dotace činila 20 mil. Kč. Mimo to 
zrealizovala sama MAS 4 projekty spolu-
práce za 3,4 mil. Kč, z toho dotace činila 
2,7 mil. Kč.
V novém plánovacím období (do roku 
2023) bude MAS po schválení Strategie 
komunitně vedeného místního rozvo-
je ze strany MMR podporovat projekty 
žadatelů z území MAS, které budou na-
plňovat cíle této Strategie. Na tyto pro-
jekty plánuje rozdělit dotační prostředky 
ve výši cca 92 mil. Kč. Schválení Strategie 
se předpokládá v polovině roku 2017.
Více o MAS Brána do Českého ráje na: 
htt p://www.masbcr.cz.

Národní síť MAS ČR 
MAS Brána do Českého ráje, z.s.

Příklad podpořených projektů:

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY POMÁHAJÍ ZKVALITNIT ŽIVOT NA VENKOVĚ

hřiště s umělým povrchem ve Šti kově

oprava hřbitovní zdi.



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

HASIČSKÝ BÁL ZPESTŘÍ BUBENÍCI
Na sobotu 18. února 2017 připravují dobrovolní hasiči v Čisté u Horek tradiční Hasičský bál. 

Uskuteční se v prostorách čistecké sokolovny od 20:00 hodin. 
K tanci a pohodě zahraje studenecká kapela Člověče, nezlob se. 

Pořadatelé připravili obvyklé zpestření doprovodným programem. Opět bude zvolena Miss Candr i Missák
(nejsympati čtější tváře večera). Nebudou chybět soutěže o hodnotné ceny a tradiční je i kulturní vložka.

Tou bude letos vystoupení bubenického souboru z novopackého Domu dětí  kolem půl desáté večer. Návštěvníci se mohou 
opět těšit na gurmánský zážitek z konzumace různě pikantních jednohubek, ale bude i další občerstvení.

A v duchu tradice vypraví pořadatelé opět z novopackého sídliště svozový autobus, který zastaví i na autobusovém nádraží, 
ve Vrchovině, Vidochově, ale zajede i do Studence, Bukoviny nebo Dolní Kalné.

Autobus bude zdarma a po skončení akce rozveze účastníky zpět. 
Předprodej vstupenek proběhne opět v Galanterii Petry Urbanové v novopacké Komenského ulici. 

Co dodat? Snad už jen „Přiďte pobejt do Čistejch!“

A v duchu tradice vypraví pořadatelé opět z novopackého sídliště svozový autobus, který zastaví i na autobusovém nádraží, 

Na sobotu 18. února 2017 připravují dobrovolní hasiči v Čisté u Horek tradiční Hasičský bál. 

Na podzim 2016 v Hotelu Centrál pro-
běhly po mnoha letech znovu taneční 
kurzy. 10. prosince se uskutečnil závě-
rečný Věneček. Přítomní rodiče a praro-
diče účastníků kurzu i další hosté mohli 
začátkem večera zhlédnout krásnou po-

lonézu. Všem kurzistům to moc slušelo, 
zvláště dívkám v bílých šatech a s kvě-
ti nami od jejich tanečníků. Po polonéze 
patřil taneční parket pouze kurzistům 
tanečních a před první přestávkou bylo 
sólo pro garde. Od první přestávky až 

do 23 hodin už byl taneční parket ote-
vřen všem přítomným. Po celou dobu ta-
nečních kurzů i na Věnečku hrála k tan-
ci výborná hudební skupina Alejmelí 
z Lomnice nad Popelkou. Na závěr veče-
ra poděkoval taneční mistr Matuna kur-
zistům za absolvování tanečních, za pří-
pravu a organizaci tanečních poděkoval 
zejména organizátorce Lence Čančíkové, 
správci prostor Janu Pernerovi i dalším 
dobrovolníkům. Letošní taneční kurz na-
vštěvovalo 12 párů a na Věnečku bylo vi-
dět, že kurzisty tanec opravdu baví - zá-
sluhu na tom má především pan taneční 
mistr Matuna. Myslím si, že si Věneček 
i celé taneční všichni užili v krásně zdo-
beném, renovovaném sále Hotelu Cent-
rál. Věřím, že příští  běh tanečních bude 
zase tak skvělý jako tento.

Luboš Patka

SNOBISMUS 
Bydlím v řadovém domě, kde je šest 
bytovek. Příjezdová ulice J. Grafk a je 
slepá a je zakončená veřejným par-
kovištěm pro osm aut.
V poslední době si tři majitelé ne-
chali udělat nové vjezdy před garáží 
pro dvě auta. Samozřejmě si necha-
li položit zámkovou dlažbu, a to až 
k obrubníku přes chodník. Na tom 
by nebylo nic špatného. Jenže začali 
tento chodník považovat za svůj ma-
jetek a dávali to najevo tí m, že na něj 
umisťovali různé zábrany, bedýnky 
a krabice. Podotýkám, že ne všichni.
Problém vyvrcholil letos. I když mají 
parkovací prostor pro dvě auta, par-
kují na parkovišti , protože opadáva-
jící sníh z aut by jim špinil zámkovou 
dlažbu. Při sněhové nadílce tak za-
blokovali veřejné parkoviště, takže 
znemožnili technickým službám ten-
to prostor vyhrnout. Tento prostor, 
kde měli svoje auta, ale začali pova-
žovat za svůj soukromý a běda po-
kud jim tam někdo zaparkoval. Došlo 
na řvaní a nadávky. Když přijela něja-
ká návštěva nebo služby, neměly kde 
zaparkovat a musely vycouvat šede-
sát metrů na hlavní silnici.
Přitom stačila jednoduchá věc, při 
spadu sněhu přeparkovat, aby plo-
chu mohly TS vyhrnout.
Jsme tady všichni v důchodovém 
věku, ale je vidět, že některým stár-
ne mozek rychleji.

Antonín Pravý

VĚNEČEK V TANEČNÍCH HOTEL CENTRÁL 10/12



9číslo 2

V pátek 6. ledna 2017 se sešli členové 
sboru dobrovolných hasičů z Nové Paky 
v novopacké zbrojnici, aby zhodnoti li 
svoji činnost za uplynulý rok.
Úderem sedmnácté hodiny zahájil řídicí 
schůze Lubomír Exner Výroční valnou 
hromadu novopackého sboru, na které 
přivítal vzácné hosty: plk. PhDr. Libora 
Zikeše – ředitele HZS územní odbor Jičín, 
Mgr. Milana Pospíšila - místostarostu 
MěÚ Nová Paka, Jaroslavu Havlíčkovou 
- zástupkyni HVP pobočky Jičín,  Vác-
lava Záveského, starostu okrsku č. 14, 
mjr. Ing. Ladislava Oborníka, vedoucího 
oddělení IZS a služeb v Jičíně,  Milana 
Slabocha a Eduarda Musila - představi-
tele Autoklubu Nová Paka a zástupce 
ze sborů Vrchovina, Valdov, Stará Paka, 
Lázně Bělohrad a Studénka.
Sbor dobrovolných hasičů Nová Paka 
v současné době eviduje celkem 113 
členů, z nichž je 27 mladších 18let, 37 
žen a 49 mužů. Nejstarší členkou sbo-
ru je paní Marie Vojtěchová, ta v letoš-
ním roce oslaví 96 narozeniny, jsou tu 
i 4 členové, kteří získali ti tul zasloužilý 
hasič – Josef Petr, Jiří Nýdrle, Marie Jis-
lová a Blanka Pleváková. Sbor, který má 
již 142 let trvající bohatou historii, má 
ve svých řadách i 9 hasičů profesionál-
ních a dokonce i dva členy, kteří zasedají 
v městské radě.Hlavní zprávu o činnosti  
sboru v roce 2016 přednesl starosta sbo-
ru Bc. Milan Pospíšil. Jak vyznělo z jeho 
zprávy, činnost sboru byla i v uplynulém 
roce velice bohatá.  Z kulturních akcí, po-
řádaných sborem, si získal velikou oblibu 
tradiční hasičský ples v P-Centru Militký, 
na kterém byla opět hojná účast ná-
vštěvníků, bohatá tombola a skvělá ná-

lada. U příležitosti  svátku svatého Flori-
ána (patrona hasičů) jsme opět zpřístup-
nili hasičskou zbrojnici široké veřejnosti  
a ve spolupráci s HZS jsme uspořádali Tý-
den otevřených dveří. Tato akce se vždy 
setkává s velkým zájmem hlavně u mla-
dé generace, loni tuto akci navští vilo 380 
občanů z Nové Paky a okolí. V červnu 
jsme přijali pozvání našeho družebního 
sboru z Březové u Vítkova, který slavil 
130 let od založení svého sboru. Plný 
autobus vyrazil na Moravu v sobotu 
ráno, dva z nás (starosta a velitel) však 
271 km dlouhou trasu zvládli na kolech. 
Oslavy proběhly důstojně, při slavnostní 
schůzi jsme předali představitelům sbo-
ru z Březové drobné dárky a v neděli vy-
razili na zpáteční cestu – všem se tento 
zájezd moc líbil. Dne 18. června proběh-
ly v Nové Pace na Masarykově náměstí  
Slavnosti  Slunovratu, kterých se účastni-
li nejenom novopačtí  hasiči, ale i hasiči 
z okolních sborů. V sobotu dopoledne 
prošel městem slavnostní průvod, v je-
hož čela šla hlídka s naším historickým 
praporem a dále následovali malí i velcí 
hasiči se svojí historickou i současnou 
technikou. Účastnili jsme se i dne otevře-
ných dveří v místním pivovaru, kde jsme 
připravili ukázku naší techniky.  V létě 
jsme pro členy sboru a jejich rodinné pří-
slušníky opět uspořádali venkovní pose-
zení spojené s grilováním. Tato tradiční 
akce je myšlena jako poděkování členům 
sboru za jejich obětavou práci. S naší 
historickou i současnou technikou jsme 
se zúčastnili oslav založení sborů v okolí 
– nejprve v červenci 120. výročí založení 
SDH Vrchovina a v září 135 let od založe-
ní SDH Pecka.    Členové výjezdní jednot-

ky pravidelně zabezpečovali asistenční 
hlídky na kulturních i sportovních akcích 
ve městě (plesy, divadelní představení 
v MKS, motoristi cké závody ve Šti kovské 
rokli a jiné...). Velkou chloubou novo-
packých hasičů je i historická technika, 
PRAGA AN z roku 1928 a požární žebřík 
FORD AZ 18 z roku 1939. I díky našim 
sponzorům z řad místních podnikatelů 
se stále daří udržovat obě vozidla v pro-
vozuschopném stavu. Sbor nezapomíná 
ani na své starší členy, životní jubilanty 
jsme navští vili s gratulací a malým dár-
kem. V závěru roku jsme nafoti li sborové 
tablo, abychom uchovali naše tváře pro 
ty, co přijdou po nás.
Na zprávu starosty navázal zástupce ve-
litele výjezdové jednotky Karel Skolek. 
Ten nejprve omluvil časově zaneprázd-
něného velitele jednotky Marti na, poté 
přítomným představil výjezdovou jed-
notku packých hasičů. Ta byla v Nové 
Pace zřízena už v roce 1995 a v loňském 
roce převzalo 10 zakládajících členů 
od vedení města pozornost v podobě zla-
té roční karty do nového bazénu. V roce 
2016 měla jednotka 34členů a byla roz-
dělena na dvě družstva. Jedno, v počtu 
20 členů, sídlí v Nové Pace a druhé druž-
stvo má základnu ve Vrchovině se 14čle-
ny. Každé družstvo je schopné zasahovat 
samostatně. V loňském roce jednotka 
zasahovala u 26 událostí , největší požár 
likvidovali v rámci mezikrajské pomoci 
v Borovničce, kde hořel rodinný dům. 
Náročné bývají i zásahy při dopravních 
nehodách. Na podzim se jednotka účast-
nila námětového cvičení na Pecce, kde 
pomocí stříkaček PS12 byla provedena 
dálková doprava vody z rybníka pod ná-
městí m až na hrad Pecka. Velitelé druž-
stev a strojníci absolvovali pravidelné 
cyklické školení a 4 členové jednotky 
úspěšně zakončili kurz dýchací techni-
ky v Bílých Poličanech. Muži z jednotky 
v Nové Pace se také účastnili okrskové 
soutěže v požárním sportu ve Studén-
ce, kde v nabité konkurenci předvedli 
již tradičně jeden z nejlepších požárních 
útoků.
Další zpráva zazněla o činnosti  oddílu 
mladého hasiče, kterou přednesla jeho 
vedoucí Denisa Povrová. Dětský kolekti v 
se i loni účastnil několika soutěží, včetně 
okresního kola ve Valdicích, kde mlad-
ší družstvo skončilo na druhém místě. 
Velice zajímavých závodů se naši mladí 
účastnili i v Miletí ně, kde se soutěžilo 
nejenom v oblasti  hasičiny, ale i zdra-
vovědy. Zde náš dorost získal stříbrné 

NOVOPAČTÍ HASIČI HODNOTILI

z výroční schůze SDH Nová Paka                           



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

medaile, starší žáci dokonce tuto soutěž 
vyhráli. Na podzimním branném závodě 
si naše starší družstvo doběhlo pro tře-
tí  místo. Oddíl mladých hasičů z Nové 
Paky v průběhu své existence vychoval 
již celou řadu hasičů, z našeho kolekti vu 
vyrostli i dva profesionální hasiči – Jára 
Ott a a Kuba Vilušínský, kteří oba slou-
ží na stanici Nová Paka. I toto je vizitka 
dobré práce našeho oddílu a jejich ve-
doucích.  
Svoji činnost zhodnoti ly i ženy. Ilona Jan-
dová nejprve vystoupila za mladší druž-
stvo, které se v loňském roce zúčastni-
lo tří závodů, započítaných do soutěže 
O pohár starosty OSH Jičín, kde si neved-
lo vůbec špatně a celkově skončilo na 6. 
místě.  V květnu se ženy umísti ly na krás-
ném druhém místě při okrskových závo-
dech ve Studénce. Díky tomuto umístění 
se také kvalifi kovaly do okresního kola 
v požárním sportu v Jičíně. To proběh-
lo v červnu a naše ženy po perfektním 
útoku nakonec obsadily 4. místo, což je 
velmi pěkné umístění. Družstvo starších 
žen se loni věnovalo především soutě-
žím v tradičních disciplínách CTIF a tuto 

činnost shrnula Lenka Fejfarová. Hasičky 
z Nové Paky startovaly v celostátní lize, 
která se skládala ze čtyř náročných sou-
těží -  v březnu v Hradci Králové, v dubnu 
v moravském Vlčnovu, v květnu v Pra-
ze a závěr byl v září ve Velkém Meziří-
čí. V celkovém pořadí bez rozdílu věku 

skončily v této lize na 4. místě. V září 
startovaly na 7. mistrovství ČR ve Dvoře 
Králové nad Labem – zde v kategorii nad 
30 let skončily na 2. místě a vybojovaly 
ti tul vícemistryň republiky. Velkým úspě-
chem a povzbuzením do další práce bylo 
pro naše ženy ocenění, kterého se mu 
dostalo v závěru roku. Sportovní výbor 
města Nová Paka vyhlásil naše družstvo 
jako nejlepší sportovní kolekti v dospě-
lých v roce 2016 v Nové Pace.
Tolik tedy alespoň krátce z celoroční čin-
nosti  sboru. Není, myslím, nutné dodá-
vat, kolik hodin odvedou dobrovolní ha-
siči při cvičeních, školeních, brigádách, 
zásazích, soutěžích, úklidu....
Na závěr naší slavnostní schůze se roz-
proudila živá diskuze, ve které vystoupili 
všichni hosté.
V závěrečném usnesení si novopačtí  
hasiči odhlasovali, že se i nadále budou 
akti vně věnovat svému hasičskému po-
slání, vzorně pečovat o historickou tech-
niku a dále rozvíjet práci s mládeží.

                              
Lubomír Exner

                                             SDH Nová Paka   starosta sboru Bc. Milan Pospíšil

Pro někoho čas vánoční, pro někoho čas 
soutěžní. Mluvíme o nadšencích z Radio-
klubu OK1KMP z Nové Paky, kteří si i o vá-
nočním čase našli čas na svůj koníček, 
a to včetně juniorských účastníků, které 
jsme tak na chvíli dostali z pohodlí do-
mova od dárků a stromečku. Na Štěpána 
jsme se zapojili do Vánočního závodu, 
který pořádá již od roku 1959 radioklub 
z Hradce Králové. Klimati cké podmínky 
v Nové Pace nenasvědčovaly tomu, že by 
byla u žezla paní zima. Ta o svém půso-
bení dala vědět až na soutěžní kótě pod 
vrcholem Kobyla v Krkonoších. Přeci jen 
jsme většinou zvyklí na vysílání během 
letních měsíců, takže tentokrát k tech-
nické výbavě operátorů přibyla nějaká ta 
lopata, vařič a koneckonců i deka na za-
hřátí . Oproti  zmíněným letním měsícům 
je jiná i příprava vysílacího pracoviště. 

Pro snazší instalaci ve sněhu se použí-
vá pouze kratší anténa s nižším stožá-
rem, pro pohodu v autě přibývá topení 
napájené z centrály. Čas na přípravu 
ve sněhové nadílce utí ká rychleji, a tak je 
pro nás začátek závodu poněkud opož-
děný. Ale akti vita stanic na pásmu není 
zas tak výrazná, takže o mnoho spojení 
nepřicházíme. V ohřátém autě se spolu 
s technikou tí sníme ve čtyřech, dva do-
spělí a dva junioři. Rozbíhá se dopolední 
kolo. Mikrofon přenecháváme mladým, 
Marušce a Ondrovi, kteří se průběžně 
střídají u mikrofonu. Jejich spojení za-
pisujeme a pomáháme se směrováním 
antény po naší republice. Po prvním kole 
je v zápisu 50 spojení. Přichází zaslou-
žená pauza, oběd, pár dřepů na zahřátí  
a teplý čaj. Pokračujeme v odpoledním 
kole. Akti vita nám připadá slabší, přeci 

jen vánoční návštěvy mají vliv i na množ-
ství operátorů na pásmu. Šesti hodinový 
závod končíme s odpolední čtvrtou ho-
dinou celkovými 88 spojeními. Je to vý-
sledek odpovídající zimním podmínkám 
i použité anténní technice. Bodový zisk 
nám vynesl, po předběžném vyhodnoce-
ní, 16. místo v klubových stanicích. Naše 
letošní účast byla po několikaleté pauze, 
kdy nám chyběla určitá odvaha vyjet 
do závodu i v zimním období. Ale i díky 
podpoře města Nová Paka jsme naší 
klubovou značkou OK1KMP propagova-
li na pásmu účast radioamatérů z Nové 
Paky, navíc i mladých začínajících. Spo-
lečně se těšíme na další závodní účast 
v průběhu roku 2017, jak při malých, tak 
i velkých evropských závodech. 

Za Radioklub OK1KMP, Roman OK1NPF

NA ŠTĚPÁNA OD STROMEČKU DO ÉTERU!

ZIMNÍ RADOVÁNKY
Konečně přišla ta pravá Ladovská zima se všemi radovánkami. Ráda si vzpomínám, jak jsme jako rodina chodili sáňkovat

ke Křížku. Nahoře se sedlo na sáně a sjeli jsme až dolů ke stadionu. Stačily jen pořádné boty, aby se to dalo ubrzdit
a ukočírovat. Všichni jsme se při tom pobavili. Tak je mi trochu líto, že už se tolik nesáňkuje. Ne každá rodina si ale může

dovolit chodit s dětmi na sjezdovku nebo na kluziště. Nehledě na to, jak drahé je vybavení pro tyto sporty.
Tak se přimlouvám, aby se tak, jak se upravuje sjezdovka, kluziště i tratě pro běžkaře upravila i sáňkařská dráha. 

Vždyť i sáňkování přináší radost jak pro malé, tak i pro seniory a nic je to vlastně nestojí.
Eva Lánská



11číslo 2

Po osmnácté v historii novopacké-
ho sportu a po šesté v aule Gymnázia 
a Střední odborné školy pedagogické 
pozval sportovní výbor novopackého 
zastupitelstva do téměř zaplněné auly 
ke slavnostnímu vyhlášení nejúspěšněj-
ších sportovců města za rok 2016. Velký 
dík patří Gymnáziu a Střední odborné 
škole pedagogické, zejména pak jejímu 
řediteli Pavlu Matějovskému, a rovněž 
vystupujícím studentkám, včetně dív-
čího sboru Amabile, a sólistkám, mezi 
nimiž byla i vycházející pěvecká hvězda, 
zpěvačka Eva Matějovská, a samozřejmě 
umělecká vedoucí souboru Alena Matě-
jovská. Na slavnostním aktu nechyběli 
starosta Josef Cogan a místostarosta 

Milan Pospíšil. Mezi návštěvníky seděl 
i bývalý starosta Rudolf Cogan a tajem-
ník okresní unie sportu Václav Niederle. 
Přítomni byli i někteří představitelé tělo-
výchovných, tělocvičných a sportovních 
organizací, jejichž sportovci byli v prů-
běhu podvečera vyhlášeni. Mezi nimi 
nechyběl ani starosta Sokola Petr Kužel.
Předseda novopackého sportovního 
výboru a rovněž předseda okresní unie 
sportu Franti šek Vitoch se ve svém 
úvodním slově zmínil o důležitosti  spor-
tu v životě každého člověka. Vyhlašo-
vaní těch nejúspěšnějších uvedl jako 
velmi důležitou moti vaci pro mládež. 
Nezapomněl také připomenout vzory 
některých našich bývalých i současných 
reprezentantů, ale i jmenovat výborné 

sportovce města a regionu. Poděkoval 
rovněž radnici za péči o sport ve měs-
tě. Vyzdvihl značné množství nových 
sportovišť, která byla vybudována nejen 
přímo ve městě, ale i v okolních obcích 
patřících k Nové Pace. Zmínil se i roč-
ním fungování plaveckého bazénu, který 
za uplynulý rok navští vilo více jak 60 ti síc 
návštěvníků. „Řadu sportovišť, od te-
nisových kurtů, letního stadionu, přes 
zimní stadion, umělý povrch fotbalové-
ho hřiště až po rybník Bahňák nám závidí 
každý návštěvník města,“ zmínil se také 
Franti šek Vitoch. 
Následně již představovala podle abece-
dy organizací skvělá moderátorka slav-
nostního podvečera Marcela Faiferová 
vyhlašované sportovce, trenéry, cvičite-
le a činovníky, kteří vystupovali po sku-
pinkách na pódium k přebíraní ocenění.
Nejprve za Autoklub AČR převzal za mi-

stra Evropy v autokrosu Václava Fejfara, 
který v tuto dobu přebíral „Zlatý volant“ 
za nejlepšího jezdce autokrosu v Česku, 
předseda packé organizace Bohumil Ku-
žel. Spolu s ním se přítomným předsta-
vil hokejový obránce Radek Pour, který 
patří několik let mezi nejstabilnější hráče 
novopackého hokejového týmu. Ve své 
kariéře prošel osmi kluby a také byl s ho-
kejovou reprezentací ČR na olympiádě 
mládeže ve Finsku. Dále se postavila 
vedle této dvojice maminka dalšího ho-
kejisty Marka Macha, aby ocenění přija-
la za svého nepřítomného syna. V prvé 

sérii pozvaných úspěšných sportovců se 
představili dva mladí fotbalisté, žákov-
ský brankář Jan Celjak a dorostenecký 
stoper Vítek Havlín, který si v několi-
ka zápasech již okusil, jak chutná start 
v mužstvu dospělých. 
V další sérii nejúspěšnějších se před-
stavily dvě cvičitelky Klubu sportu pro 
všechny Alena Koubová a Karla Fišarová, 
které jsou velmi úspěšně při vedení cvi-
čení od těch nejmenších cvičenců a cvi-
čenek. Následně se představil Jaroslav 
Kalibán ze Sportovního klubu lyžování 

a orientačního běhu. Je stále výborným 
sportovcem, který letos ve Východočes-
kém poháru v orientačním běhu obsadil 
druhé místo v kategorii pětapadesáti le-
tých a dále v B žebříčku Česka obsadil 
v kategorii U 60 třetí  místo. Basketbalis-
té novopackého Sokola se prezentovali 
hráčkou Terezou Podrazilovou a výbor-
nou juniorkou Lenkou Fejfarovou. Ze so-
kolských oddílů se ještě představili fl or-
balista David Dušánek a z volejbalistů 
Milan Poštejnský, za všestrannost Tereza 
Dyntrová a Anna Viková. 
Tělovýchovná jednota představila turis-
tu Franti ška Bajera, kuželkáře Jaroslava 
Fajfera, stolního tenistu Jana Šmidrkala 
a nadějného šachistu Michala Suchán-
ka. Ze čtyř tenistů představil klub Tenis 
Nová Paka Milana Stránského a Michala 
Suchánka, klubu Tenis centrum byli vy-
hodnoceni Vojtěch Kazda a Milan Grund. 
Již několik let přestavují hasiči svého nej-

NOVOU LEGENDOU NOVOPACKÉHO SPORTU SE STALA
MARTA ROSENBERGOVÁ



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

lepšího sportovce v klasických disciplí-
nách, tentokráte byla oceněna trenérka 
sportovních hasičských disciplín Denisa 
Povrová, která se dlouhodobě věnuje 
tréninkům přípravky a mladších žáků. 
Vyhlašování jednotlivců ještě doplnili tři-
nácti letá střelkyně Marti na Ticháčková, 
úspěšný dlouholetý člen cyklisti ckého 
klubu BAKAKO Nová Paka Tomáš Staněk 
a Zbyněk Urban z Velociped klubu.
Letos poprvé navrhl sportovní výbor 
čtyři sportovce, kteří nejsou členy žádné 
novopacké organizace, ale svými výkony 
se prosazují v České republice. Představi-
li se český cyklisti cký rekordman ve čty-
řiadvaceti hodinovce Daniel Polman, kte-
rý drží rekord 911,68 km ujetých za 24 
hodin, silák a ocelový muž Jaroslav Ště-
pán, ten je ve své kategorii v Karlosově 
poháru nejlepší z celého Česka, vítěz le-
tošního Českého poháru Běhů do vrchu 
Franti šek Vagenknecht a vítěz Českého 
poháru cyklistů do dvaceti  let, mladý na-
dějný cyklista Jiří Šorm, za kterého pře-
vzal ocenění jeho otec, rovněž výborný 
sportovec. 

Z nejúspěšnějších kolekti vů mládeže 
vybral sportovní výbor smíšené basket-
balové družstvo minižactva U 11, které 
od vedením trenérů Petry Bezstarosti , 
Davida Marečka a Aleše Sekota vybo-
jovalo ve složení Ondra Cogan, Kvido 
Sekot, Dominik Stoklas, Mikuláš Cogan, 
Jakub Malý, Filip Šulc, Ema Šulcová, Lucie 
a Markéta Kubištovy, Nicola Marečková, 
Nicol Bezstarosti , Kateřina Procházková, 
Lucie Kubánková a Teraza Dyntrová čtvr-
té místo na republikovém mistrovství. 
Dalším nejúspěšnějším družstvem mlá-

deže je přípravka novopackých atletů, 
které pod vedením trenérů Zdeněk Ma-
šek, Přemysl Havlík a Josef Cogan, ve slo-
žení Jonáš Banýr, Ondřej Cogan, Mikuláš 
Cogan, Tomáš Jakubký, Franti šek Nosek 
a Marti n Plecháč zvítězilo v jednorázo-
vém fi nále krajského přeboru atleti ckých 
přípravek.
Nejúspěšnějším kolekti vem dospělých 
se stalo hasičské družstvo žen, to pod 
vedením trenéra Lubomíra Exnera vy-
bojovalo na mistrovství České republiky 
druhé místo v hasičských disciplínách 
a navázalo tak na několik druhých míst 
a prvé místo z roku 2011. Družstvo re-
prezentovaly Lenka Fejfarová, Renata 
Horáčková, Jana Tichá, Vlaďka Krauso-
vá, Blanka Poláková, Pavla Pospíšilová, 
Romana Steinerová, Vendula Doubková, 
Vlasta Morcová a Diana Hošková. 
K pěti ci představených přítomných le-
gend novopackého sportu Přemyslu Ha-
vlíkovi, Jiřímu Vávrovi, Karlu Rádlemu, 
Miloslavu Pourovi, Franti šku Vitochovi, 
nepřítomné Svatce Krskové a zemřelým 
Anonínu Krausovi, Antonínu Věchtovi, Ji-
římu Nádvorníkovi a Franti šku Ferlesovi 
přibyla letos sportovním výborem vy-
hodnocena Marta Rosenbergová.

Tato ještě akti vní sportovkyně vybojo-
vala ve stolním tenisu na celostátním 
turnaji veteránů zlatou medaili. Ještě 
stále správcuje na kurtech Tenis Centra, 
organizuje tenisové školičky, turnaje pro 
neregistrované hráče a rovněž se stará 
o celkovou údržbu tenisového areálu. 
V zimě se věnuje na zimním stadionu těm 
nejmenším krasobruslařským nadějím.

Míla Pour
foto Bohuslav Benč



13číslo 2

PAČÁCI NA CESTÁCH (64. DÍL)

  NOVOPACKÝ HOROLEZECKÝ ODDÍL ROSTE!
„Horolezectví je více než sport, je to život-
ní styl spojený s úctou k přírodě ovlivněný 
poznáním její síly a krás. Patří k němu i vel-
mi pevné kamarádské vazby, umocněné 
nutností maximální důvěry ve spolulezce. 
Horolezectví bezesporu prospívá lidské-
mu charakteru i kondici tělesné schránky. 
Je nebezpečné, ale neodolatelně přitaž-
livé. Kouzlu skalních vertikál a kamarád-
ství na laně podlehla i početná skupina 
Pačáků, kteří založili místní horolezecký 
oddíl. V roce 2016 podnikli jeho členové 
mnoho zajímavých výjezdů na vysoké vr-
choly, jehož přehled zhodnotili na schůzi. 
Do dalšího počínání těchto nadšenců ne-
lze popřát než mnoho hore-zdarů (a také 
tu umělou lezeckou stěnu)!“

D. P.

Novopačtí milovníci hor a skal se již po-
druhé v historii oddílu sešli na výroční 
schůzi v prostorách hasičárny na Studén-
ce. Po úvodním shrnutí aktivit v roce 2016 
byla na programu diskuse na téma stavby 
horolezecké stěny v Nové Pace, pořádání 
horolezeckého plesu, pravidla zacházení 
s oddílovým vybavením a výběr destinací 
pro expedice v roce následujícím. 
Nedílnou součástí setkání byly člen-
ské prezentace z výprav a expedic roku 
2016. Jako první se představilo mla-
dé trio ve složení Lukáš Kracík, Martin 
Antoš a Vojta Ponikelský, kteří v létě 
úspěšně zdolali čtvrtou nejvyšší horu 
Rakouska – Grossvenediger (3666 m). 
Následně Alena Bedrníková za dopro-
vodu Davida Obručníka popsala zážitky 
z lezení na švýcarskou „žehličku” Pizzi 
Gemelli a nebývalé lezecké možnosti 
ve francouzské oblasti Ailefroide. Dále 
si vzal slovo Pavel Drahoňovský, kte-
rý se v létě pokusil o zdolání hory Eiger 

v Bernských Alpách. Po krátké pauze nás 
Milan Grund zavedl do pohoří Velkého 
Atlasu v Maroku, kde společně s Jaku-
bem Wernerem pokořili nejvyšší bod 
severní Afriky – Džabal Tubkal (4167m). 
Na programu byla také prezentace oddí-
lové expedice z pohoří Monte Rosa, kte-
rou bychom vám rádi přiblížili v příštím 
vydání měsíčníku Achát. Večer stylově 
zakončili Radek Brendl a Honza Horák, 
kteří svým skialpinistickým vyprávěním 

nastínili krásy norských hor. 
Samotné výroční schůze se zúčastnilo 32 
z celkových 49 členů oddílu. Rádi mezi 
nás přivítáme další sportovní nadšence 
s vášní pro hory a skály! Zájemci nechť se 
přihlásí prostřednictvím emailu honova-
paka@gmail.com. Do nového roku vám 
všem přeji především zdraví a bezpečné 
návraty z cest!

Miroslav Malý

Přechod pohoří Monte Rosa (zleva: Miroslav Malý, Josef Bergr, Leon Off enheiser, 
Michal Faltys, Jakub Werner a Milan Grund)

Pavel Drahoňovský v Bernských Alpách



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

ZIMA JAK MÁ BEJT!
Staré kneissle si to šustí stopou, nos 
nasává vzduch čistý jako křišťál a ostrý 
jako břitva, „křáp“, ze střechy sjela pře-
věj, otáčkoměr auta jde do červeného 
pole, kola se protáčí a nic, čím to prase 
zase topí, proč ten magor vyhrnuje sníh 
od garáže doprostřed silnice, u Smeťáku 
uřvaná a uklouzaná louka – meze jsou 
konečně čistě bílé, bez chlorofylu, stej-
ně tak kolena místních sáňkařů, v krbu 
praská oheň, pivo je orosené, Koukalka 
to zase urvala, všichni koukali, Jilemni-
čáci mají konečně Krákoru na námku, 
vyhrnu to teď nebo počkám až dosype 
(mohlo by to být až zítra), temnotu měs-
ta rozčísla světla packé sjezdovky, mráz 
leze za nehty, to zas bude bolet, za okny 
vločky jako na Ladově obrázku, sněhové 
manťáky rostou a rostou, stejně jako ra-
dost ze zimy.

Pesimisté tvrdili, že už nepřijde, většina 
ale tušila a věřila, že jeden rok to prostě 
vyjde – přišla zima jako řemen! Poprvé 
od dětských let zažívám, jaké to je vyjet 
na běžkách přímo od baráku nebo posta-
vit na zahradě malý snowpark. Některé 
naše děti to zažívají poprvé. Už jim o tom 
nemusíme vyprávět, naštěstí ten bílý 
sen žijí! (Doufám, že u pozitivních diskri-

minantů toto zvolání projde.) Víte, co se 
mi na pořádné zimě líbí? Že se všechno 
na té bělobě tak nějak kontrastně pro-
mítne ve své nejryzejší podstatě, včetně 
špíny, kterou kolem sebe produkujeme, 
ale i lidských charakterů. Stačí se pro-
jít ulicí. Někdo pomáhá starší sousedce 
vyhrnout sníh, jiný sníh vyhazuje dopro-
střed silnice s klidným srdcem, protože 
ten den tam projede určitě traktor s rad-
licí – pokud možno vyhrnující směrem 
k sousedovi bydlícímu přes ulici. A vida, 
není kde zaparkovat, ono se těch 700 
metrů do práce dá ujít pěšky vcelku 
v pohodě – zima podobné skutečnosti 
mnoha lidem připomněla. Paka konečně 
zmizela pod pořádnou bílou duchnou. 
Už bylo na čase. Díky za to.

Dan Polman

CHCI ŽÍT „NORMÁLNĚ“…
Zapsaný ústav Život bez bariér je regis-
trovaným poskytovatelem sociálních 
služeb, jednou z nich je i sociální reha-
bilitace, která pracuje s klienty s těles-
ným, mentálním posti žením a s dušev-
ním onemocněním v nepříznivé sociální 
situaci, kterou nejsou schopni zvládnout 
sami vlastními silami právě z důvodu 
svého posti žení. 
Díky fi nanční podpoře z projektu Králo-
véhradeckého kraje Služby sociální pre-
vence v Královéhradeckém kraji IV, který 
je spolufi nancován Evropskou unií, mů-
žeme klientům poskytovat službu sociál-
ní rehabilitace zdarma i v roce 2017 a pl-
nit tak poslání služby a veřejný závazek.

Projekt je realizován od ledna 2016 
do června 2019. V minulém roce jsme 
s klienty pracovali na vyřešení jejich 
nepříznivé životní situace a budeme v 
tom pokračovat i letos. Podpoříme je v 
samostatném vedení domácnosti  a s tí m 
spojenými povinnostmi. Pomůžeme jim 
v oblasti  fi nanční gramotnosti . Důležitou 
oblastí  je také zaměstnání a uplatnění 
se na trhu práce, která se samostatným 
životem souvisí a na jejíž vyřešení pracu-
jeme. V loňském roce došlo k uplatnění 
na trhu práce u 4 našich klientů. 
Zakázky klientů se prolínají natolik, že 
spolu navzájem souvisejí a i cíli, jako je 
mít práci, mít své bydlení a další, před-

cházejí pro širokou veřejnost takové „ba-
nality“ jako například být umytý, čistě 
oblečený, přijít včas do služby. 
Na tomto všem s klienty sociální rehabi-
litace budeme pracovat i nadále v roce 
2017, dokud nedojde k vyřešení nepří-
znivé sociální situaci a naplnění jejich 
zakázky. Více informací o službě sociální 
rehabilitace naleznete na htt p://zbb.cz/
socialni-rehabilitace. 

Mgr. Lucie Mánková 
Vedoucí sociálních služeb

Života bez bariér, z.ú. 
Tel. 493 523 711, 727 952 639

Email: sluzby@zbb.cz

OTEVÍRÁME NOVÉ KONTAKTNÍ MÍSTO MEYRA ČR
poradíme Vám při výběru vhodné kompenzační pomůcky

Adresa: Nádražní 111, 507 91 Stará Paka
Otevírací doba: dle Vašich potřeb (na základě objednání) 
Tel.: 776 150 672  / e-mail:  lu.fi lipp@seznam.cz
Od 2. 1. 2017 Vás rádi přivítáme v přátelském a bezbariérovém prostředí DOMEČKU PLNÉM KOLEČEK, kde Vás seznámíme 
se základním sorti mentem kompenzačních pomůcek společnosti  MEYRA ČR a poradíme s jejich výběrem, pomůžeme při 
jednání s lékařem (který pomůcky předepisuje) a s úřadem práce (kde lze požádat o příspěvek). Případně Vám též doporučí-
me, na jakou nadaci se můžete obráti t s žádostí  o příspěvek, pokud pomůcka nebude hrazena.
Naleznete u nás: chodítka, invalidní vozíky, polohovací postel, nástavce na WC, pomůcky na přesuny, nájezdové rampy a 
další kompenzační pomůcky společnosti  MEYRA ČR.



15číslo 2

ŠKOLY

  ZŠ A MŠ BRÁNA

Adventní slavnost základní a mateřské školy BRÁNA proběhla tentokrát už podruhé ve velkém sále Hotelu Centrál. Žáci školy 
i školky si pro diváky připravili vystoupení, kde mohli předvést svůj talent v mnohých oblastech. Nechyběl zpěv, tanec ani hra 
na hudební nástroje. Vrcholem programu byl betlémský příběh, který školní děti  ztvárnily jako divadlo. Pro návštěvníky byly 
po představení připraveny trhy, kde si mohli zakoupit výrobky dětí  a podpořit tak stavbu školy. Mezi prodávaným zbožím se 
objevily různé ozdoby a dekorace, čaje, dobroty na občerstvení a mnohé další. 

Jakub Veselý
Brána potěšila Prahu
1. 12. 2016 se konal výlet žáků školy Brána do Prahy. Záměrem bylo mimo jiné zazpívat a zahrát na Staroměstském náměstí  
a přispět k pokojné atmosféře adventu. Ve skutečnosti  žáci v Praze absolvovali ještě další dva koncerty, z nichž jeden se konal 
i v historické budově hlavního nádraží. Na všech místech, kde Brána zpívala a někteří i hráli, se setkali s vděčným obecen-
stvem, které dávalo souhlasně najevo své potěšení.

DEVÁŤÁCI V KLICPEROVĚ DIVADLE – ZŠ HUSITSKÁ

PYRAMIDY V BOSNĚ – přednáška v Bráně
Zveme veřejnost dne 24. 2. 2017 od 10.30 hodin na přednášku o archeologických výzkumech v Bosně. 

Přednáška se bude konat v prostorách základní školy Brána v Kollárově ulici 456 v Nové Pace. Vstup zdarma.

V předvánoční době 19. 12. 2016 jsme 
navští vili v rámci literární exkurze Klicpe-
rovo divadlo v Hradci Králové a zhlédli 
divadelní představení Romeo a Julie. 
Myslím, že mohu mluvit za všechny, 
když řeknu, že nás tato divadelní verze 
v poněkud netradičním pojetí  příjemně 
překvapila. Ani jeden z nás nečekal mo-
derní, vti pné až sarkasti cké podání této 
jindy klasické a vážné Shakespearovy 
hry. V této inscenaci byla nesmiřitelnost 
pojata nejen jako rodová, ale i rasová 
a sociální, a přesto s komediálními prvky. 
Občas nás zaskočily až přehnané vulga-
rismy a poukazování na rasismus. Diva-
delní herci excelovali především v dra-
mati ckých částech tohoto představení, 
nadchli nás ale také muzikálovými vsuv-
kami, které příjemně zpestřily program. 
Nápadité a originální zpracování tohoto 
příběhu nás velmi zaujalo, právem za-
sloužilo náš velký potlesk a myslím, že je 
pro žáky 9. ročníku opravdu přínosným 

a věřím, že mnozí z nás do tohoto divadla 
nezavítali naposledy.   Michaela Neumanová, žákyně 9. A

Již poněkolikáté se naše škola rozhodla 
pomoci těm, kteří to potřebují. Minulý 
rok jsme rozdali dárky dětem z Dětské-
ho domova v Dolním Lánově a tentokrát 
jsme se zapojili do pomoci onkologicky či 
jinak vážně nemocným pacientům pro-
střednictví nadace Dobrý anděl. Naše 

škola bude každý měsíc po dobu jedno-
ho roku posílat nadaci určitou fi nanční 
částku, která ji následně až do poslední-
ho haléře rozdělí mezi jednotlivé rodiny.
Dobrý anděl vznikl v roce 2011 a od té 
doby pomohl a vykouzlil úsměv na tvá-
řích nejednoho dítěte a jeho nejbliž-

ších. A proč vlastně pomáháme? Bě-
hem debaty, kterou jsme v Žákovském 
parlamentu vedli, zaznívalo ledacos, ale 
všechno mělo jedno společné – protože 
můžeme a dělá nám to radost.

Žákovský parlament ZŠ Husitská

ZŠ HUSITSKÁ JE DOBRÝM ANDĚLEM



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dobré fi nanční ohodnocení, načerpání 
nových zkušeností  a zlepšení jazyko-
vých dovedností . To jsou nejčastější 
důvody, které mladé lidi vedou k roz-
hodnutí  odejít za prací do zahraničí. 
Za hranice ale neodcházejí jen 
zkušenější absolventi . Kariéru 
si v cizině pozvolna budují už 
i stávající žáci SŠGS. 
Odborníci tvrdí, že velkou vý-
hodou je jednak jazyková vy-
bavenost, a jednak také před-
chozí praxe. SŠGS v Nové Pace 
svým studentům nabízí obojí 
ve velké míře. Jazyková přípra-
va gastronomických oborů má 
odborné zaměření, které vy-
chází z praxe a kopíruje skuteč-
né profesní situace, což ocení 
a posléze využijí především ti  
studenti , kteří se účastní me-
zinárodních projektů. Účast 
na takových projektech pak studentům 
doslova otevírá bránu do světa. 
I v letošním školním roce si naši studen-
ti  na stáži v Londýně vyzkoušeli, jak se 
žije v anglické metropoli a jak náročné je 
pracovat v cizojazyčném prostředí. Kaž-
dý rok odjíždíme s obavami, jestli všichni 
zvládnou čtrnácti denní nápor angličti ny, 
samostatného cestování za prací kom-
plikovanou londýnskou dopravou a jak 
si poradí se svým dočasným zaměst-

náním. Ani letos však „velký svět“ naše 
gastronomy nezaskočil. Naopak. Všichni 
se osvědčili jako profesionálové, kteří 
svou práci vykonávali s lehkostí  a nad-
hledem, byť často museli čelit náročným 

podmínkám rušných provozoven. „Stáž 
v Londýně byla úžasná zkušenost. Teprve 
teď si uvědomuju, jaké máme možnosti . 
V hotelu, kde jsem pracovala, jsem získa-
la doporučení a pozvání na letní brigádu 
a musím říct, že teď už pojedu bez obav. 
Už vím, co mě čeká,“ říká studentka dru-
hého ročníku hotelnictví. 
Na školní projekty vzpomíná i býva-
lá studentka Monika Papírková, která 
žije v Londýně už pátým rokem. „Bylo 

fajn, že jsme si všechno mohli vyzkoušet 
pod dohledem vyučujících. Když jsem se 
po maturitě do Anglie vydala sama, ne-
trápily mě maličkosti  typu jak si koupit 
jízdenku, nebo jak se vyznám ve spleti  

londýnského metra. Možná 
také díky sebevědomí, které 
mi projekt dal a díky referen-
cím, jsem teď tam, kde jsem. 
Řídím partu lidí jako F&B ma-
nažerka v jednom z největších 
londýnských hotelů. Je to dob-
rý začátek. Později bych ráda 
zkusila štěstí  v Austrálii,“ svě-
řuje se Monika. David, student 
3. ročníku hotelnictví, se zase 
chystá na zkušenou na Island. 
„Se znalostí  angličti ny a zamě-
řením, které máme, hranice 
neexistují,“ konstatuje. To do-
kládají také orientační údaje 
evropského portálu pracovní 

mobility EURES, podle které mají ev-
ropští  zaměstnavatelé největší zájem 
právě o profese v gastronomii, službách 
a v současné době roste také poptávka 
po sezónních pracovnících v turisti ckém 
ruchu nebo kvalifi kovaných řemeslní-
cích, jako jsou truhláři a pekaři, proto 
SŠGS vypisuje podobné projekty i pro 
tyto obory. 

Mgr. Romana Vajglová

PRÁCI V ZAHRANIČÍ VOLÍ STÁLE VÍCE ŽÁKŮ I ABSOLVENTŮ SŠGS

Skupina třinácti  žáků Střední ško-
ly gastronomie a služeb z Nové Paky 
se svým doprovodem využila pozvání 
Ing. Jaromíra Kohlíčka, CSc., poslance 
Evropského parlamentu, k návštěvě 
sídla vrcholného orgánu Evropské unie 
ve Štrasburku. V předvečer návštěvy to-
hoto osmisetti  sícového francouzského 
města zavítala ale ještě výprava do ob-
lasti  Schwarzwaldu v německé spol-
kové zemi Badensko-Württ embersko, 
kde přenocovala v rodinném komplexu 
hotelu Bären ve městečku Oberhamer-
sbach. Žáci maturitního oboru Hotel-
nictví se tak mohli přesvědčit o vysoké 
úrovni gastronomických a ubytovacích 
služeb poskytovaných vlastníky tohoto 
lázeňského komplexu.  Druhý den již ab-
solvovali budoucí novopačtí  maturanti  
přejezd německo-francouzských hranic 
s cílem štrasburské rezidence Evropské-

ŽÁCI NOVOPACKÉ SŠGS NA NÁVŠTĚVĚ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
VE FRANCOUZSKÉM ŠTRASBURKU



17číslo 2

PŘIJĎTE S NÁMI KOUZLIT Z PERNÍKU!
Ve čtvrtek 23. března proběhne v packém Městském kul-
turním středisku 6. ročník soutěže „Kouzlení z perníku“, 
jejímž pořadatelem bude stejně jako minule Střední škola 
gastronomie a služeb. Soutěž, která se koná pod zášti tou 
Podnikatelského svazu pekařů a cukrářů ČR, je určena 
mladým cukrářům středních odborných škol z celé naší 
vlasti .
Žáci budou soutěžit ve třech samostatných kategoriích: 
kategorie A – předem připravená kompozice nebo výro-
bek na téma dárková kazeta, kategorie B – zdobení volné-
ho tvaru s jarním moti vem v časovém limitu 120 minut. 
Poslední kategorie C (zdobení perníku v časovém limitu 
80 minut) je určena tzv. nováčkům, kteří ještě nikdy ne-
zdobili v limitu na žádné soutěži. Celodenní snažení žáků 
pak posoudí odborná porota a vítězům předá hodnotné 
ceny.
Doprovodným programem cukrářského klání se opět 
stane „Gastronomický den SŠGS“, jehož náplní budou 
zajímavé ukázky z činností  jednotlivých oborů školy. 
Návštěvníci se tak můžou prostřednictvím prakti ckých 
ukázek a odborných komentářů seznámit s moderními 
trendy v gastronomii, zejména s barmanským mícháním 
nápojů či tvarováním cukrářské hmoty. Své obzory si pak 
mohou rozšířit při přednášce s prezentací z gastronomic-
ké praxe studentů v Londýně. Vrcholem se bezpochyby 
stane módní přehlídka žákyň oboru krejčí.
Věříme, že celá akce u návštěvníků zaznamená přinej-
menším stejně velký ohlas jako v loňském roce. Neváhej-
te a přijďte se podívat, určitě nebudete litovat!

Monika Mičáková

Creator : DragonArt
dragonartz.wordpress.com

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/us/

ve spolupráci
s Městským 
kulturním 
střediskem 

Nová Paka
 zvou širokou 

veřejnost a školy  na
celostátní soutěž 
odborných škol 

pod záštitou
Svazu pekařů 
a cukrářů ČR

z perníkuz perníku
a gastronomický den SŠGS

23. 3. 2017– MKS N. Paka
9:00 – 17:00 hodin – Vstup zdarma!

KOUZLENÍ

MALÝ SÁL MKS:

VELKÝ SÁL MKS:

SOUTĚŽ – KOUZLENÍ Z PERNÍKU
Pouze pro přihlášené

GASTRONOMICKÝ DEN SŠGS
Ukázky netradičních příprav pokrmů

prezentace barmanů – degustace – příklady stolových úprav
módní přehlídky – soutěže

STŘEDNÍ ŠKOLA  GASTRONOMIE A SLUŽEB NOVÁ PAKA

ho parlamentu. Po zaparkování autobusu 
před touto architektonicky ojedinělou 
stavbou čekal na žáky zajímavý pohled 
na protestní demonstraci francouzských 
železničářů za pečlivého dohledu velkého 
množství plně ozbrojených těžkooděnců, 
kteří dohlíželi nad pokojným průběhem 
tohoto protestu. Samotná prohlídka bu-
dovy Evropského parlamentu přinesla 
všem účastníkům exkurze zajímavou po-
dívanou. Po přísné kontrole rentgenový-
mi detektory se před návštěvníky obje-
vilo kruhové nádvoří obklopené ze všech 

stran vysokými stěnami. Poté již následo-
vala prohlídka jednacího sálu, ve kterém 
v té době probíhalo zasedání Evropského 
parlamentu. Pro posluchače bylo jednání 
velmi živé, neboť všichni měli na tribuně 
možnost využít prostřednictvím sluchá-
tek simultánní překlad do svého mateř-
ského jazyka. Následná beseda s poslan-
cem Evropského parlamentu Ing. Jaromí-
rem Kohlíčkem, CSc., v jedné z jednacích 
místností , byla pro účastníky exkurze 
atrakti vní především z důvodu spousty 
detailních informací z fungování Euro-

parlamentu, historie a budoucnosti  Ev-
ropské unie. Po několika společných fo-
tografi ích se studenti  se svým hosti telem 
rozloučili a večerní čas strávili prohlídkou 
tradičních vánočních štrasburských trhů.  
Těsně před půlnocí se výprava vydala 
autobusem zpět domů do Nové Paky. 
Exkurze přinesla žákům nejen nová po-
znání, ale v běžných životních situacích si 
mohli prakti cky vyzkoušet svoje jazykové 
znalosti  z angličti ny a němčiny.
                                                                                                          

Mgr. Petr Ježek

DALŠÍ KURZY VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH NA SŠGS
V únoru tohoto roku opět otevírá naše 
škola další kurzy k rozšíření profesní 
kvalifi kace. Jako první se otevře kurz 
truhlářský s názvem Truhlář – nábytkář. 
V tomto kurzu je ještě několik volných 
míst, přihlášky lze podávat do 8. února 
2017. Kurz má rozsah 130 hodin, z če-
hož je jedna třeti na teoreti cká přípra-
va a zbytek představuje praxe. Kurz 
je ukončen autorizovanou zkouškou. 

Na tento kurz pak bude navazovat další 
kurz s názvem Stavební truhlář. 
Dále naše škola nabízí kurz pekařský 
zaměřený na výrobu chleba a běžného 
pečiva. I zde je ještě několik volných 
míst, přihlášky rovněž do 8. února 2017. 
V jarních měsících připravujeme kurz 
Restauračních moučníků, který je vždy 
velmi oblíbený. 
V neposlední řadě je připravován kurz 

šití  pro začátečníky, ten ovšem nepatří 
do systému kurzů profesní kvalifi kace. 
Neváhejte a přijďte si vyzkoušet své ře-
meslné dovednosti ! Více informací na-
leznete na internetových stránkách naší 
školy: www.ssgs.cz

Mgr. Klára Dixová



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městská knihovna v Nové Pace nabízí zájemcům možnost studia Virtuální uni-
verzity třetí ho věku. Jedná se  o dlouhodobou společenskou akti vitu v oblasti  
seniorské výuky, jejímž cílem je zpřístupňovat tento způsob vzdělávání zájem-
cům, kteří se nemohou účastnit prezenčního studia. Studijním i organizačním 

garantem projektu je Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze. 

Studium je určeno pro:
• osoby se statusem důchodce

• invalidní důchodce bez rozdílu věku
• osoby kategorie 50 + (nezaměstnaní)

Podmínky studia:
vyplněná a konzultačním střediskem (knihovnou) potvrzená přihláška

zaplacený studijní poplatek (300,- Kč za semestr)

Účastníci studia společně zhlédnou v knihovně každých 14 dní přednášku umís-
těnou na htt p://www.e-senior.cz/. Následuje vypracování kolekti vního testu 

k ověření a pochopení celého výkladu.
Letní semestr obsahuje 6 přednášek na  téma České dějiny a jejich souvislosti , 

přednáší prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. Po úspěšném absolvování daného 
semestru obdrží účastníci Pamětní listy o absolvování.

Pokud senior absolvuje 6 semestrů, je pozván na slavnostní promoci
do auly ČZU. 

Zájemci kontaktujte nás e-mailem: npknihovna@monix.cz, telefonicky 
493722500 nebo osobně ve výpůjčních hodinách knihovny.

Letní semestr 2016/2017 začíná ve středu 9. 2.2017 v 9.30 hod.

Broučci v adventu jsou již tradiční akcí, 
při které v předvánočním čase putuje-
me s lampióny Novou Pakou.
V úterý 13. 12. 2016 bylo venku sychra-
vo, mokro i trochu nevlídno, ale počasí 
neodradilo zástup broučků a berušek 
s lucerničkami.
První v průvodu musí jít lucernička 

se světýlkem, které jediné zná ces-
tu, a kdyby kdokoli světýlko předběhl, 
zhaslo by a nikdo by nevěděl, kam se 
máme dostat. Děti  vzorně světýlko hlí-
daly a nikdo ho celou cestu nepředběhl. 
Během putování jsme udělali několik 
zastávek se zpěvem koled a vánočních 
písní.
Světlo nás dovedlo přes park na náměs-
tí  a dále k Suchardovu domu. Broučci 
i andílci dostali na konci cesty malinké 
sladké mlsání, které každoročně připra-
vují žáci SŠGS. Letos čekalo překvapení 
v podobě lahodného zahřívacího moku 
věnovaného fi rmou Novopacké sklepy 
i dospělé účastníky. 
Pracovníci Suchardova domu vítali naši 
početnou skupinu na výstavě betlémů 
osvětlenou pouze svíčkami. A tí m byla 

dovršena poeti ka předvánočního pu-
tování. Po prohlídce výstavy se broučci 
a berušky v ti chosti  rozcházeli domů.
Provázející světýlko zmizelo a na dal-
ší putování si budeme muset počkat 
do dalšího roku.

Lenka Macháčková

BROUČCI V ADVENTU 2016

                          
 

                                      
Poprvé se sejdeme 

8. 3. 2017 v 15:00. 

Pro velký zájem otevíráme 

i druhý kurz od 17:00.

Další pokračování se 

uskuteční 15. 3., 22. 3.  

a 29. 3. 2017.

Nenechte
mozek 
zlenivět aneb
Nezapomeňte 
přijít

Městská knihovna v Nové 

Pace vás zve na kurzy 

zaměřené na trénování 

paměti

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ



19číslo 2

I v roce 2017 budou pokračovat Literár-
ní sklepy. Můžete se těšit na řadu spi-
sovatelů a básníků, ale i na osobnosti  
z jiných oborů. Snažíme se, aby nabídka 
byla co nejpestřejší.
Na koho se tedy můžete těšit?

V únoru to bude Jiří Voňka, badatel 
a účastník arecheologického průzku-
mu nově objevených pyramid v Bosně. 
V březnu do Nové Paky zavítá Tereza 
Boučková, spisovatelka, autorka knih 
Indiánský běh a Rok kohouta. V loň-
ském roce jí vyšel nový ti tul Život je 
nádherný, což je volné pokračování 
Roku kohouta.
Na začátku dubna přijede Kristi na 
Váňová, ředitelka Památníku Karla 
Čapka ve Strži. Mluvit se bude o obou 
bratrech Čapcích, ale i o ženách jejich 
života. Na konci dubna nás čeká setkání  
s historikem, spisovatelem a nakladate-
lem Jiřím Padevětem, autorem několi-
ka historických knih. Za ti tul Průvodce 
protektorátní Prahou získal ocenění 
Magnesia Litera. Jeho zatí m posledním 

dílem je Krvavé léto 1945: Poválečné 
násilí v českých zemích.
U historie zůstaneme i v květnu, tento-
krát s Tomášem Petráčkem, katolickým 
teologem, knězem a historikem, peda-
gogem na Karlově univerzitě a Univerzi-
tě v Hradci Králové. 
V červnu si ještě před prázdninami sti h-
neme popovídat si se spisovatelkou Da-
nielou Fischerovou. 
Po prázdninách bude program samo-
zřejmě pokračovat, ale to se zatí m 
nechte překvapit.
Těším se, že se na půdě Novopackých 
sklepů budeme opět pravidelně setká-
vat, povídat si a besedovat nejen o lite-
ratuře. 

Lenka Šulcová

LITERÁRNÍ SKLEPY V ROCE 2017

ZDOBENÍ PERNÍKU V GERNATOVĚ DOMĚ
Ve čtvrtek 9. 2. 2017 v 15 hod. připravuje SŠGS ve spolupráci s Městským muzeem

v Gernatově domě Valentýnské překvapení
- zdobení srdíček a knížeček modelovací hmotou. 

Na všechny návštěvníky se těšíme. 

Roman

Dragoun
dne: Pátek 10.2. ve 20.00

Nová Paka vstupné 180,-

P R O S T O R

 

Z V U K U



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



21číslo 2

MUZIKÁL ANDÍLCI ZA ŠKOLOU – CO SE PRO VÁS CHYSTÁ? 

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Novopacké gymnázium již v dřívější 
době ohromilo svojí inscenací Král zboj-
níků a jakmile naposledy spadla opona 
k tomuto představení, každý netrpělivě 
čekal, kdy zase gympl něco podobné-
ho spáchá. Nečekali jsme příliš dlouho, 
po dvou letech máme opět možnost zú-
častnit se nového muzikálu, který pro 
nás Gymnázium a SOŠPg Nová Paka při-
pravilo – Andílci za školou!
 A co od zmíněného představení můžete 
očekávat? Především pobavení a kvalit-
ní podívanou v podání již známých tváří 
novopackého divadla – Evy Matějovské, 
Ondry Lelka, Ríši Králička, profesorky 
Jany Knapové a dalších žáků a učitelů 
gymnázia a SOŠPg. Měla jsem možnost 
zhlédnout malou ukázku k tomuto muzi-
kálu a můžu říct, že se máme skutečně 
na co těšit! 
Hudební příběh vypráví o partě puber-
tálních školáků, kteří řeší příchod nové 
spolužačky Nikoly (Eva Matějovská). Ře-
ditelka Kadavá jí před poněkud zdivoče-
lými spolužáky neudělá zrovna dobrou 
reklamu, když ji představí jako vzorňačku 
a jedničkářku. Holky i kluci zbystří, pro-
tože Nikola je nejen chytrá, ale ke všemu 
dobře vypadá. Jediná vada na její doko-
nalosti  je snad jen deseti letý problémo-
vý bratr Filip (Michal Kříž), kterého Niko-
la musí všude vodit s sebou. A ten je po-
řádný uličník! Holky na novou spolužač-
ku žárlí a snaží se ji všelijak znemožnit. 
Už jenom proto, že se do Nikoly zamiluje 
jejich třídní idol Šimon (Ondřej Lelek).
Chystá se školní akademie, kde má mít 
třída svoji show. Nácvikem je pověřen po-
pletený vedoucí školního sboru Chramo-
sta (Jan Kypr), který si libuje v nemoderní 
hudbě. Větší autoritu má však u žáků ze-
měpisář a bývalý rocker Vojtěch (Michal 
Chrtek). Ten nabídne ředitelce Kadavé 
(Jana Knapová), že se nácviku vystou-

pení ujme sám a nadto se pokusí třídu, 
kde to po Nikolině příchodu vře, stmelit.
Ředitelka se hned po první zkoušce 
zděsí: bývalý rocker Vojtěch secvičuje 
s žáky, podle jejího názoru, „pro mládež 
nevhodnou“ show. Snaží se přípravy za-
trhnout. Tím si však proti  sobě školáky 
poštve. Mezi ředitelkou a žáky vzniká 
otevřená válka. Zeměpisář Vojtěch ov-
šem věří, že konfl ikt přece jen přinese 
něco dobrého: snad kluci a holky začnou 
konečně táhnout za jeden provaz a všem 
ukáží, jaký talent ve skutečnosti  mají...
Aktéři na představení trénují už od září, 
a přestože se premiéra kvapem blíží (22. 
2. 2017), na jejich zkouškách nepanují 
známky stresu či napětí . Naopak. Všich-
ni se z příprav těší a vše probíhá v dobré 
náladě a se smíchem. 
Jednu z hlavních rolí hraje má kamarád-
ka, kterou určitě většina z vás zná jako 
poměrně úspěšnou mladou novopackou 
zpěvačku, Eva Matějovská. Ta se ujala 
i náročné role režisérky a taneční cho-
reografk y. Dokonce koordinuje a vede 
všechny zkoušky. A protože hlubší po-
hled do tajů příprav vám já poskytnout 
nemohu, rozhodla jsem se pro čtenáře 
Achátu zjisti t nějaké zajímavosti  přímo 
od zdroje.
Evčo, nejdřív nám pověz, proč zrovna 
muzikál Andílci za školou, koho tohle 
všechno napadlo?
Od „Zbojníků“ přemýšlím o dalším muzi-
kálu. Ve svých dvanácti  letech jsem „An-
dílky za školou“ dva měsíce nacvičovala 
pod vedením profesionálů pro divadlo 
Brodway. Dodnes si pamatuji choreo-
grafi e a všechny písničky. Rozhodla jsem 
se, že to své šikovné spolužáky naučím. 
Když jsme zvládli Zbojníka, zvládneme 
i Andílky.
Probíhalo nějaké výběrové řízení? 
Nejsme zas tak velká škola, abychom 

o sobě vzájemně nevěděli, kdo co umí. 
Navíc máme zkušenosti  z minulého mu-
zikálu. Sama jsem oslovila spolužáky 
z různých tříd, o kterých vím, že zvlád-
nou zpěv a poměrně náročný tanec. Hra-
jí i učitelé, kteří se do rolí hodí typově. 
Jak dlouho už probíhají zkoušky k mu-
zikálu?
Scházíme se ve volném čase, teď už i ně-
kolikrát týdně včetně víkendů. Nacvičo-
vali jsme i o vánočních svátcích. Je to 
časově opravdu náročné, ale baví nás to. 
Jelikož jsme z různých tříd, komunikuje-
me přes SMS, FB nebo e-maily.
Co tato práce obnáší? 
Když tě něco baví, není to práce. A nás to 
baví všechny. 
Měla jsi s herci někdy potí že?
S herci potí že nejsou. Jen se občas něko-
mu nehodí termín zkoušky, jindy někoho 
skolí chřipka. Pak se vzájemně na zkouš-
kách zaskakujeme v rolích a bývá to i leg-
race.
Stala se vám nějaká vti pná příhoda, 
o kterou se s námi podělíš?
Příhoda asi ne. Ale veselo je opravdu 
u každé zkoušky. Občas někdo plácne 
nějakou hlášku a už je to ve scénáři. Stá-
le jej vylepšujeme. A co mi přijde vti pné? 
Když mě učitel, který mě v reálu ve ško-
le učí, na zkoušce poslouchá a všechno 
bez problémů dělá podle mých pokynů. 
Nebo když mi pošle přes e-mail omlu-
venku ze zkoušky. Mimo školu to teď 
přechodně funguje opačně (smích).
Děkuji ti  za rozhovor a chceš čtenářům 
ještě něco vzkázat? 
Přijďte se podívat !!! 
Hrajeme 22. 2., 23. 2. a 24. 2.
vždy od 18 hodin.

Tereza Alvaradová 

Fotky ze zkoušky: 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ ÚNOROVÁ VÝROČÍ

MUDr. Ladislav Kaizl
Mezi význačné novopacké doktory a od-
borné spisovatele patřil lékař Ladislav 
Kaizl. 2. února uplyne 60. let od jeho 
úmrtí . Narodil se v Nové Pace (26. 10. 
1898) v rodině advokáta, který byl též 
velkým sokolem a packým patriotem. 
Syn Ladislav po první světové válce stu-
doval lékařskou fakultu, kterou absolvo-
val v roce 1924. Pak se natrvalo usídlil 
v Nové Pace jako prakti cký a poradenský 
lékař. Jeho lékařská práce ho též přived-
la k napsání odborných studií a článků 
(zvláště k tématu lidové stravy). V roce 
1944 vydal nákladem knihti skárny 
Dr. Eduarda Grégra v Praze významnou 
práci s názvem „ Lidová výživa“ (Význam 
lidové stravy, její zvláštnosti , návrat k li-
dové stravě a dnešní doba). V této po-
zoruhodné knížce je mnoho zajímavého 
a pro nás Pačáky, kteří máme v našem 
městě možnost návštěvy již osmi cukrá-
ren-kaváren, bude asi zajímavá Kaizlova 
kapitola o kávě. Proto zde pro představu 
uvádím malou „ochutnávku“:
Druhým velkým převratem po brambo-
rách, který v polovici minulého století  
prodělala podkrkonošská strava, bylo 
zavedení kávy. Káva se dostala do Evropy 
prostřednictvím Turků při obléhání Víd-
ně. První kavárna ve Vídni byla zřízena 

r. 1683. Ale dlouho káva zůstávala ome-
zena jako lahůdka pouze na kruhy šlech-
ti cké a pak na zámožné měšťanstvo. Její 
pronikání mezi lid postupovalo jen zvol-
na. První zmínku o kávě nalézám u Gola 
v r. 1805. „V tomtéž roku cysař pán při-
razil na libru kafe a cukru půl zlatýho“. 
Káva se v té době již u nás pila, když jej 
zvýšení ceny tak nepříjemně dojalo, že 
považoval za nutné svěřit se tí m potom-
stvu. Ale ještě v roce 1830 byla káva jen 
nedělní měšťanskou snídaní, která jen 
v tento den vystřídala obvyklé polévky. 
Na zavedení kávy vzpomíná ve svých 
zápiscích p. Anna Nosková , rozená Kosi-
nová, dcera rychtáře na Brdě : „Kdepak 
svačit to žádnýho nenapadlo nebylo ža-
dny kafe žadny cukr žadna soda žadna 
rejže v neděli sme mivali k obědu kafe 
ja nevim z čeho to matka uvařila ale sy-
robem osladila……. Teď napišu kdy byl 
první cukr a kafe rejže petrolina…“ Otec 
přišel z Paky přines kornoutek kafe taky 
přines kousek cukru říkal když máte cukr 
takto v neděli osladte cukrem taky přines 
takovy dřevěny mlejnek abyste nemuse-
li tlouc v moždíři v neděli si k nam přišli 
vokáni žensky semlit kafe taky otec řikal 
maj tam taky takovy lampy nad ti m ta-
kovy taliř nalejou do toho je to jako voda 
a moc hezky to sviti  tati nek si koupil ma-
lej lustr sti m si nahoře sviti l dole sme svi-
ti li samima loučemi…“. Ale v roce 1866 již 
kafe bylo daleko běžnější.
Ale není všechno z kávy, čemu se říká 
kafe. Než k nám káva pronikla, měla již 
hezký kus putování za sebou, měl a za se-
bou již Napoleonské války a konti nentál-
ní systém, nejúrodnější dobu pro vznik 
náhražek. Byly vynalezeny daleko dříve, 
než byl vypit v Podkrkonoší první hrnec 

kafe. Již v roce 1690 byly v Holansku pra-
ženy kořeny čekanky, jichž se používalo 
částečně k náhradě, částečně k falšování 
kávy, což bylo tehdy snadnější, když se 
káva prodávala již roztlučená.Nejdříve se 
začalo s výrobou cikorky v Prusku v roce 
1770 a u nás až v roce 1795 v Olomouci. 
V Nové Pace začal cikorku vyrábět v roce 
1845 podnikavý a vlastenecký továrník 
Karel Záhorský, zprvu po domácku, pak 
i ve velkém. V roce 1847 si uvědomil, že 
je Čech a na cikorku dal vyti sknouti  ná-

Bartoš Josef - archiv muzea
Josef Muzika - při vystoupení v Praze 

soukromý archiv
Josef Muzika při koncertě v Nové Pace 

foto Jiří Čejka, 1979

Roubenky a kříže



23číslo 2

pis: České kafí čko od Karla Záhorského 
-továrna na čekanku a kávové surogáty 
v Nové Pace. Na zadní straně byl obraz 
společnosti , jak se při kafí čku baví v za-
hradě. Jiné druhy kávy nazval „Národní 
kávou“ nebo „Konsti tuční kávou“ z čes-
kým lvem.
Záhorský nebyl vynálezcem cikorky, pa-
třil by však do dějin reklamy jako první, 
kdo začal srdce české hospodyňky obla-
žovati  českými veršíky. Ještě kolem roku 
1880 se u nás žitná káva neznala. Ale 
i tu se nahrazovala káva jinými seménky. 
Pražily se (podle slečny Rutrlové) žalu-
dy, seménka šípků a nějaký druh vikve. 
V posledním případě jde patrně o seme-
na kozince, která přicházela počátkem
19. století  do obchodu pod jménem švéd-
ská nebo také konti nentální káva. Pěsto-
vala se i u nás na zahrádkách ale později 
již zmizela. Sladová a žitná káva zaháji-

ly svůj vpád později, ale opanovaly pole 
úplně. Dnes pod slovem kafe rozumíme 

nápoj, připravený z cikorky a pražených 
obilných zrn. Nápoj zaručeně neškodný, 
koff einu prostý, beze všeho dráždivého 
vlivu na centrální nerstvo.
Tak popisuje (jeho článek však ještě po-
kračuje) historii kávy MUDr. Ladislav Kai-
zl v odborné knize „Lidová výživa“.

10. února si připomeneme 115. výročí 
narození hudebního skladatele Josefa 
Bartoše (10. 2. 1902 v Nové Pace – 14. 
8. 1966 v Novém Bydžově) a 13. února 
35. výročí úmrtí  profesora Josefa Muzi-
ky (24. 5. 1894 v Plavech – 13. 2. 1982 
v Nové Pace). V minulosti  již o těchto 
umělcích bylo hodně napsáno, tak si je 
připomínáme jen fotografi emi.

Sestavil Jiří Čejka   
Použitá literatura: 

MUDr. Ladislav Kaizl – Lidová výživa

MUDr. Ladislav Kaizl (archiv muzea)

Mateřská škola
Stará Paka

Komenského 466, Stará Paka, 507 91

přijme

ÚDRŽBÁŘE
na dohodu o pracovní činnostina dohodu o pracovní činnosti

pracovní doba listopad – březen 14 hodin měsíčně 
a duben – říjen 35 hodin za měsíc

Požadujeme
trestní bezúhonnost – maximální pracovní úsilí

manuální zručnost – vyučení v řemeslném oboru

Nabízíme
služební byt 3+1 s centrálním vytápěním

platové zařazení dle platných předpisů

Nástup 1. 4. 2017
Přihlášky zasílejte společně se strukturovaným životopisem a výpisem 

z rejstříku trestů do 28. 2. 2017 na výše uvedenou adresu, 
nebo e-mailem: mat.skola.stara.paka@seznam.cz

Informace na telefonním čísle 493 798 291 od 10.00-12.00 hod.

POMOCNOU KUCHAŘKU
do kuchyně mateřské školy

do pracovního poměru na úvazek 50%

PožadujemePožadujeme
trestní bezúhonnost – maximální pracovní úsilí

praxe v oboru vítána

platové zařazení dle platných předpisů

Nástup 1. 4. 2017

Přihlášky zasílejte společně se strukturovaným životopisem a výpisem 
z rejstříku trestů do 28. 2. 2017 na výše uvedenou adresu, 

nebo e-mailem: mat.skola.stara.paka@seznam.cz
Informace na telefonním čísle 493 798 291 od 10.00-12.00 hodin

Dopravní společnost Kalenský-Trans, s.r.o
přijme řidiče mezinárodní dopravy

Požadujeme:
• řidičský průkaz sk. C,E 

• profesní průkaz 
• kartu do digitálního tachografu

• praxi 
• spolehlivost
Nabízíme:

• měsíční příjem 35.000 Kč
•  třináctý plat

• příspěvek na důchodové připojištění
• příspěvek na dopravu na pracoviště
• stabilní přepravy a víkendy doma.

Kontakt: 775 321 002

 

Vlastivědné muzeum v Železnici 
Vás srdečně zve na výstavu 

Anna Macková 
130. výročí od narození malířky a grafičky, 

mistryně barevného dřevorytu 

rodačky ze Studeňan 

 

Výstava  potrvá  od    8.2.2017  -  3.3.2017 

Otevírací  doba   st – pá  9:00 - 11:30 a 13:00 - 16:30 

www.muzeumzeleznice.webk.cz                          tel.: 732 836 309 

 

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?
Můžete o něm napsat do pravidelné rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky posílejte na: achat@munovapaka.cz



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 6. 1. 1917 100. výročí narození Jaroslav Liška letec RAF   
20. 1. 1887 130. výročí úmrtí Jan Militký paprskář, vynálezce            
21. 1. 1837 180. výročí narození MUDr. Jan Václav Kejzlar zakladatel Sokola v N.P.
31. 1. 1907 110. výročí úmrtí Josef Beran kněz, první historik města
 2. 2. 1957  60. výročí úmrtí MUDr. Ladislav Kaizl lékař, etnolog
25. 2. 1967  50. výročí úmrtí Otakar John ředitel muzea, historik, 

spisovatel                                 
25. 2. 1997  20. výročí úmrtí Adolf Vrána pilot RAF
20. 3. 1987  30. výročí úmrtí Jaroslav Erban výtvarník, ředitel KS
23. 3. 1877 140. výročí úmrtí Jan Mádle starší malíř
23. 3. 1977  40. výročí úmrtí Otakar Číla akademický malíř
28. 3. 1867 150. výročí narození JUDr.  Jindřich Štenberka spisovatel 
  8. 4. 1897 120. výročí narození Josef Bret ruský legionář
18. 4. 1927  90. výročí narození Miloslav Lihařík kněz církve husitské
24. 4. 1897 120. výročí narození Jan Fejfar italský legionář
26. 4. 1897 120. výročí narození Antonín Tůma ruský legionář
  3. 5. 1837 180. výročí narození Jan Hrdinka              akademický malíř
 7.  5. 1817 200. výročí narození Russ František                   akademický malíř
14. 5. 1917 100. výročí úmrtí František Pečinka akademický malíř, 

spisovatel
25. 5. 1907 110. výročí úmrtí PhDr. Jan Gebauer filolog
21. 6. 1907 110. výročí úmrtí Jan Havel kronikář, mecenáš
25. 6. 1877 140. výročí narození Josef Mühl malíř, 

majitel malířské dílny
25. 7. 1867 150. výročí narození PhDr. Václav Niederle filolog
28. 7. 1877 140. výročí úmrtí ak. arch. Jan Machytka akademický architekt
 4. 8. 1987  30. výročí úmrtí Jan Pavlovec pedagog, malíř
15. 9. 1887 130. výročí narození František Bekr ruský legionář
18. 9. 1897 120. výročí narození František Hančil akademický malíř. sochař
28. 9. 1857 160. výročí narození MUDr. Václav Matys lékař, vlastistivědec
 8. 10. 1867 150. výročí narození František L. Sál učitel, spisovatel
20. 11. 1887 130. výročí narození Terezie Podlipná učitelka a malířka
26. 11. 1857 160. výročí narození Eduard Mádle malíř
 9. 12. 1797 220. výročí narození Jan Sucharda mladší sochař, řezbář, malíř
30. 12. 1957  60. výročí úmrtí Karel Havlata malíř

V lednovém čísle Achátu jsem vybral 
některé události , které se týkaly Nové 
Paky. Výběr byl těžký a raději jsem kon-
čil rokem 1947. Výběr výročí osobností  
je ještě těžší. Člověk musí vybírat po-
dle svého uvážení, možností , míry pro 
soudnost, o vědomostech raději nemlu-
vím. Ale… i tak má všechno svoji míru. 
Objekti vní historie nikdy neexistovala. 
Pokud vybírám kulatá výročí osobností , 
tak člověku nedá, aby si neuvědomil, že 
před sto lety zuřila Veliká válka, jak se 
dříve říkalo. Většinou si připomínáme 
data úmrtí  legionářů, ale zapomínáme 

na ohromné množství našich dědů, pra-
dědů, prapradědů, kteří nuceně odešli 
mladí od svých rodin a někteří se ne-
vráti li. O zbytečné smrti  těchto lidí se 
dodnes dočítáme na pomnících v tak-
řka každé obci našeho bývalého okresu. 
Víme o nich žalostně málo a moc si je 
nepřipomínáme. O smrti  pokorných vo-
jáků věrných svému císaři nevíme takřka 
nic, ale pokud by vás zajímal osud vašich 
předků, vojáků 1. světové války, tedy i le-
gionářů,  tak dnes na internetu najdete 
pozoruhodné  údaje  na stránkách pře-
devším Vojenského historického ústavu, 

Vojenského ústředního archivu, ale třeba 
i na stránkách Národní knihovny ČR… Já 
uvádím v níže umístěném výběru jen to, 
co jiní zaznamenali v době, kdy ještě in-
ternet neexistoval. Pokud jsem na něko-
ho zapomněl, promiňte.
Zmiňuji se jen o osobnostech, jejichž 
život nebo práce souvisí s Novopackem 
v hranicích bývalého okresu. Bohužel 
připomínám pouze lidi již nežijící. Je 
to smutné, asi  bych měl  raději  psát o 
báječných lidech, kteří jsou ještě mezi 
námi. Snad někdy příště.

Miloslav Bařina

VÝROČÍ NĚKTERÝCH OSOBNOSTÍ Z NOVOPACKA V ROCE 2017.

Jaroslav Liška

Franti šek Hančil

Otakar John

Jan Pavlovec



25číslo 2

Žijeme v 21. století . Ve století  plném 
proti kladů. Ostatně následující příběh 
může naznačit mnohé. V nedávné době 
proběhla nenápadná informace o ženě 
z Nové Paky, že se jí daří řešit jednu z do-
savadních záhad, kterou již více než sto 
let zkoumají vědci, kryptologové, bada-
telé z celého světa -  Voyničův rukopis. 
Kolem tohoto historického fenoménu 
byla zpracována celá řada odborných 
materiálů, píší se o něm knihy, točí fi l-
my. Připomínám bestseller Dana Brow-
na Ztracený symbol. V našem prostředí 
využil toto téma ostravský záhadolog 
Arnošt Vašíček v seriálu Ďáblova lest či 
Ztracená brána.
Několik slov k Voyničově rukopisu
Vznikl v polovině 15. století  (1404 - 
1438). Obsáhlá kniha se objevila na praž-
ském dvoře císaře Rudolfa II., který měl 
za tento rukopis zaplati t už tehdy ob-
rovskou sumu 600 dukátů. Pak měnila 
majitele, aby se nakonec vynořila v roce 
1912 v jezuitské knihovně v Itálii. Zde jej 
našel americký obchodník Wilfrid Mi-
chael Voynich - odtud také jméno tohoto 
rukopisu. Voynich se domníval, že císaři 
mohl knihu prodat Angličan John Dee 
nebo možná jeho známější kolega Ed-
ward Kelley. Kde rukopis přesně vznikl, 
kdo jej vytvořil, zatí m nevíme. S Čecha-
mi, Prahou je však toto dílo spjato velice 
přesvědčivě. Víme, že měl české majite-
le. Podpis jednoho z  nich - Jakuba Hor-
čického z Tepence  - byl také v tomto díle 
objeven. Dnes je Voyničův rukopis umís-
těn v knihovně Yaleovy univerzity v USA.
Vraťme se však do Nové Paky
Sedím v roubeném domku. Jeho inte-
riér, prostě vybavený, má po stěnách 
obrazy, fotografi e Paky z nejrůznějších 
údobí. Všude je možno najít předměty 
úzce svázané s historií tohoto města. Mě 
osobně však zajímá momentálně jediné 
- jak se vůbec Irena Hanzíková, amatér-
ská badatelka, dostala k luštění Voyni-
čova rukopisu? Co ji k tomu vedlo? Jaké 

má předpoklady k takové práci? Co to 
vlastně obnáší? Otázek víc než dost.
Luštění starých rukopisů, nevím, kde se 
to ve mně vzalo, je už víc jak deset let 
mým koníčkem. Například mě zajímaly 
záhadné znaky ve zdech hradu Zvíkov, 
které se přestaly lušti t. Sama pro sebe 
jsem se například věnovala ruským baj-
kám z 15. století , zápiskům z Bible z roku 
1577, jejích předsádek z roku 1860.
Zde taková zajímavost. Můj přítel teh-
dy hledal možné překladatele. Bylo to 
marné. Nikoho nesehnal, byť pátral v ši-
rokém okolí. Zkusila jsem tedy překlad 
sama - a ejhle... Něco se stalo, přišla 
jsem na ten „klíč“ a do tří dnů byl sva-
zek listi n přeložený! Sama si to nedokážu 
vysvětlit. Leč od té doby cítí m potřebu 
se tomuto „koni“ věnovat pro své osobní 
uspokojení.
Jak jste se dostala k Voyničovu rukopisu?
Dávala jsem do kamen papíry. Mezi nimi 
jsem našla útržek novin s ti tulkem - Sva-
tý grál pro milovníky šifer -  s informací, 
že Voyničův rukopis vychází ke 100. vý-
ročí u nás knižně. Ale nemá překlad, jeho 
rozšifrování. V tu chvíli to bylo pro mne 
tak silné vnuknutí , těžko slovy posti žitel-
né  - pusti t se do tohoto souboje. V ruce 
jsem však měla pouze útržek novin. Ten 
jsem pomocí lupy zkoumala.  Zkoušela 
všechny možnosti , zkušenosti  nabyté 
s luštěním písma, jejich identi fi kací. Ale 
nic, celé tři měsíce nebyly výsledky žád-
né, když najednou se mně podařilo roz-
lušti t jeden, posléze druhý, třetí  znak. 
Přečetla jsem první větu. To vše pouze 
z útržku novin. Až teprve 8. března 2013 
jsem si rukopis objednala, koupila a za-
čala systemati cky s jeho luštěním.
Co to vlastně obnáší?
Je to především mravenčí, usilovná prá-
ce, ti síce hodin - doslova řehole. Práce 
v klidu a ti chu, s vyrovnanou myslí. Není 

myslitelné, aby člověka někdo vyrušoval. 
Nedívám se na televizi, neposlouchám 
rozhlas, nedělám na počítači. Jenom 
s tužkou a papírem. Telefon zapínám 
po 20. hodině. A spát chodím mnohdy 
po celonočním bádání až pozdě ráno. 
Každé slovo se luští , o každé slovo se 
bojuje. A výsledky? Třeba čtyři měsíce 
jsem probděla každou noc. A  nic! Nic! 
Nic! Pak najednou přišel zlom, začalo se 
dařit. V současné době, za čtyři roky, 
mám přeloženo 60 stránek. Je to pěkná 
srozumitelná staročešti na.
Jak si vykládáte fakt, že se to zatí m ni-
komu ve světě nepodařilo vyřešit?
Těžká odpověď. Domnívám se, že k po-
chopení tohoto problému, řešení Voy-
ničova rukopisu, musí být něco víc, co 
těžko dokážu defi novat. Samozřejmě 
k tomu, to je dost podstatné - je zapo-
třebí znalost jazyka, staročešti ny a dal-
šího... Spousta badatelů se soustředila 
v kapitolách rukopisu ( herbář, kosmo-
logie, ženské postavy, recepty) pouze 
na obrázky a snažila se zde najít řešení. 
Já jsem se soustředila vyloženě na text, 
znaky, šifry. Bez jejich přečtení, vyluště-
ní se nedá nic spolehlivě určit, identi fi -
kovat.

Jak na vás vyluštěné texty působí?
Jako soukromá, velice inti mní oblast člo-
věka, který se svěřuje a přitom doufá, 
že dál se tyto informace nedostanou. 
Proto jsem také váhala s publikováním 
dosažených výsledků. Jsou o životě v té 
době, fi lozofi cké úvahy, eseje, o rodině, 
potřebě lásky (mnohdy až detailně), co 
také vede až k jejímu zániku, jak se svět 
vyvíjí, k čemu spěje. Stránky dávající 
množství odpovědí i pro současnost. Ru-
kopis ukazuje, že lidská povaha je pořád 
stejná. Pokrok, technika šly sice dopředu 
- ale kdo ví, jaké byly kultury před námi. 
Ty zákonitosti  popisované v rukopisu 
z doby před 600 lety pro lidi stále platí . 
Je to hlavně o vytváření vztahů. Věčným 
soubojem kladu a záporu. Právem nazý-
vám toto dílo Knihou života.
Dovolím si ocitovat jeden úryvek: „Zlo 

ŽENU Z NOVÉ PAKY BUDE OBDIVOVAT CELÝ SVĚT,
POKUD SE DÍLO PODAŘÍ

Irena Hanzíková



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

odporné si říká ctěné. Stačí se krásně vy-
cíti t, sžít ve prospěch. Poté málo se daří 
dravý odpad přemoci. Dávat se padlým, 
nestřežit své statky a světem být rozdr-
cen.“
Jak hodláte naložit s překladem tohoto 
díla?
Je to otázka další úvahy. Zatí m - vše mám 
pečlivě uložené, přeložené stránky mají 
notářský zápis. Jenom pro zajímavost 
udávám, co to je za práci, kdy třeba de-
vět řádků jsem lušti la čtrnáct dnů. Mým 
pomocníkem v práci, kromě jiného,  je 
pouze klid, tužka a papír. Při studiu Voy-

nichova rukopisu jsem se s jeho použitou 
abecedou, rukopisem postupně sžívala. 
V současné době dokáži již psát, a tak 

touto formou posílám čtenářům Achátu 
pár hezkých slov.
Jejich překlad zatí m připojit nechce. Svůj 
objev i soukromí si pečlivě chrání. Jak to 
v odborných kruzích bývá, nutno čekat 
i reakci, zda dílo prezentované autor-
kou nese punc pravosti  či nikoliv. Irena 
Hanzíková je však připravena přeložený 
širší text obhájit před odbornou komisí, 
pokud se jí někdo ozve. Držíme ji palce.
Když jsem pozdě večer odcházel, ještě 
dlouho do noci svíti lo v domě světélko...

Oldřich Houška

Vzkaz čtenářům

LETNÍ TÁBORY 2017

Příměstské:
TVOŘIVÁ LABORATOŘ (od ŘEMESEL k POKUSŮM)
24. 7. - 28. 7.  - Cena:  1 350 Kč                                                                           
Těší se na vás Ála, Pája, Aňa, Síma
a kuchařka Stáňa
Hlavní vedoucí: Alena Končická

TÝDEN VÝTVARNÝCH DÍLEN
s jedním celodenním výletem do FAJNPARKU
v Chlumci nad Cidlinou
21. - 25. 8. 2017 v DDM Stonožka 
Cena:  1 500 Kč
Hlavní vedoucí: Sváťa Volšičková

Pobytové:
NA DIVOKÉM ZÁPADĚ
2. - 8. 7.  v Pařezské Lhotě - Cena:  2 700 Kč
Tábor je určen všem správným holkám a klukům 
(6 - 10 let), kteří si chtějí užít vodu, vzduch
(a snad i slunce) a strávit týden dobrodružství, 
her a zábavy s trochou výtvarničení.
Hlavní vedoucí: Sváťa Volšičková

NA STOPĚ ZLOČINU
30. 7. - 6. 8. - Cena: 2 900 Kč
Na týden se z vás stanou agenti, detektivové a   
špioni. Tábor v krásném prostředí u lesa -
Jesenný u Semil. Pozor, letos pro děti od 10 let
Hlavní vedoucí: Midlan
Programový vedoucí: Mechy
Vedoucí: staří známí a těšte se i na nové tváře

KELTSKÁ OSADA
19. 8. - 26. 8. v Rakousích u Turnova
Cena: 2 900 Kč
Našli jsme pro vás další parádní místo pro naše     
tábory. Věříme, že vejde do táborových dějin 
stejně jako Jesenný 
Hlavní vedoucí: Iva. Programová vedoucí: Sas-ha
Vedoucí: staří známí a těšte se i na nové tváře

Akce platí do 31. 4. 2017!
KONTROLA DIOPTRIÍ!

Sleva 10% na multifokální
a samozabarvovací

brýlové čočky!

SU PE R

AKC E

SU PE R
AKC E



27číslo 2

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ČTYŘI DOHODY – JAROSLAV DUŠEK 
- vyprodáno
čtvrtek 2. 2. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 380/360 Kč
Nehřešme slovem.....Neberme si nic osobně.....Nevytvářejme si žádné 
domněnky.....Vždy dělejme vše, jak nejlépe dovedeme!

O DOBRÉ MARUŠCE – LS ROLNIČKA
neděle 5. 2. 2017 v 16:00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Pohádka na moti vy Boženy Němcové O dvanácti  měsíčkách.

MOJE HRA – DIVADLO KALICH PRAHA
-  Jiří Bartoška v hlavní roli
pátek 10. 2. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 380/360 Kč 
dále hrají: Zuzana Bydžovská, Nina Divíšková / Radana Hermanová, 
Vlasta Peterková a další. 
Moje hra je komedií o životě, jakkoli hlavnímu hrdinovi jeho život 
právě protekl mezi prsty. Slavný spisovatel Josef Jankulovski opusti l 
tento svět nečekaně a s poměrně starosvětským přáním: chtěl po 
své partnerce, aby uspořádala soukromou smuteční slavnost na jeho 
počest. V obývacím pokoji se proto u vystaveného Mistra schází šest 
žen různého věku, postavení i světonázoru, z nichž každá sehrála v 
životě vyhlášeného bonvivána osudovou roli…

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ! - zájezdové představení 
do Kongresového centra Praha – vyprodáno 
sobota 11. 2. 2017 ve 14:00 hod., odjezd z parkoviště pod 
náměstí m v 11:00 hodin.

PETR KVARDA A PAVEL CHLUM
– NAPŘÍČ ARABSKOU ZEMÍ SÝRIE
cestopisná přednáška  
pondělí 13. 2. 2017 v 18.00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Cestovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum Vás provedou napříč 
celou Sýrií. Z ti síce let starého centra Damašku se přesuneme 
přes nekonečné pouště do města Palmýra s úchvatnými římskými 
rozvalinami. Navští víme světoznámý nikdy nedobytý křižácký hrad 
Krak de Chevaliers střežící jediný průchod přes horské pásmo Džabal 
Ansáríje. Zavítáme i do beduínských úlovitých domů v pouštní vísce 
Sarúdž. Na severu země se propleteme uličkami metropole Allepa 
a o 200km východním směrem si zaplaveme v historicky významné 
řece Eufrat. Přednáška vrcholí velkolepým výhledem na město 
Damašek z ptačí perspekti vy.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT -  KAMILA NÝVLTO-
VÁ, MARIAN VOJTKO, JOSEF VÁGNER
NÁHRADNÍ TERMÍN ZA ZRUŠENÝ KONCERT 4. 1. 2017
středa 15. 2. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 270/250 Kč
Muzikálové melodie v podání Kamily Nývltové, Mariana Vojtka a Josefa 
Vágnera. Jako host vystoupí Inez Ben Ahmed a Eva Matějovská.

MUŽ 7 SESTER 
- DS J.K. TYL LOMNICE NAD POPELKOU
čtvrtek 16. 2. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Podle stejnojmenné novely Jaroslava Havlíčka napsali Olga Šubrtová a 
Marti n Glaser
Svést 7 sester během 7 dnů a získat tak bezmezný obdiv kamarádů? 
Pro opravdového muže není nic nemožné! Parta mladých recesistů se 
předhání ve vymýšlení šíleností . Jeden z nich chce dokázat nemožné – 
svést během sedmi dnů sedm sester, členek neskutečné rodinné kapely, 
nad kterými pevně drží ochrannou ruku nekompromisní maminka. Jak se 
stát sedminásobným otcem během jednoho týdne? Když tohle dokáže, 
stane se králem party, králem světa! Prohra se neodpouští ! 

O BUDULÍNKOVI
- DIVADLO KAPSA ANDĚLSKÁ HORA
sobota 18. 2. 2017 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Kdo by neznal Budulínka? A kdo by nevěděl, že to nakonec dobře 
dopadlo, že dědeček s babičkou Budulínka z liščí nory zachránili. 
Ale jak to vlastně všechno začalo? Někdo neposlouchá a někdo zase 
neslyší. Téma poslouchání se v pohádce netýká pouze neposlušného 
Budulínka, ale také babičky a dědečka, kteří naopak slyší velmi špatně. 
A jak to dopadne ? Přijďte se podívat.

SNOUBENÍ VÍNA A ČOKOLÁD
sobota 18. 2. 2017 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 350 Kč  
www.okurik.cz
Osobní účast chocolati era a sommeliera

TANEČNÍ ODPOLEDNE
- RADKA A VÁCLAV FAJTOVI
neděle 19. 2. 2017 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Známé písně a příjemné melodie k tanci a poslechu. 

ANDÍLCI ZA ŠKOLOU
středa 22. 2. 2017 v 18.00 hod., velký sál MKS, vstupné 100/50 Kč 
čtvrtek 23. 2. 2017 v 18:00 hod., velký sál MKS, vstupné 100/50 Kč 
pátek 24. 2. 2017 v 18:00 hod., velký sál MKS, vstupné 100/50 Kč 
V hlavních rolích: Eva Matějovská a Ondřej Lelek
Teenagerský muzikál v nastudování studentů a učitelů Gymnázia 
Nová Paka a SOŠPg Nová Paka . 
Hudba: Michal David. Texty: Lou Fanánek Hagen.
Autor scénáře: Jan Hlaváč. Režie, choreografi e: Eva Matějovská

MASOPUST, MASOPUST, DO KOLA MĚ, 
HOLKA, PUSŤ ! 
neděle 26. 2. 2017 ve 14:00 hodin, areál MKS, vstupné 25 Kč
v 16.30 hod. pohádka Hrnečku vař!
Masopustní veselí začíná průvodem ve 14.00 hod. z autobusového 
nádraží. Poté trasa pokračuje: Kotí kova ulice, ČSOB, Komenského, 



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dukelské náměstí . Program pokračuje doprovodným programem 
v celém areálu Městského kulturního střediska, ve kterém jsou 
připravené dílničky pro děti  a vystoupení Folklórního souboru 
Hořeňáček (cca 14:45 hod.)  z Lázní Bělohradu.    
Od 16:30 hodin na velkém sále začne známá pohádka Hrnečku vař! v 
podání Ochotnického divadelního spolku z Dolní Kalné. Na dvorku MKS 
k masopustní atmosféře a náladě bude vyhrávat hudba folklórních 
souborů Hořeňák a Krkonošský Horal. Návštěvníci ochutnají tradiční 
masopustní dobroty - jitrnice, ovárek, prejt a koblihy. 

PŘIPRAVUJEME:
2. 3. 2017 – HALÍŘ TRIO – HOTEL CENTRÁL 

7. 3. 2017 – KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY 
FRAGILE 

13. 3. 2017 – STAŘEC A MOŘE
DIVADLO TRAMTARIE OLOMOUC

23. 3. 2017 – KOUZLENÍ Z PERNÍKU  
POŘADATEL SŠGS NOVÁ PAKA

29. 3. 2017 – LUBOŠ POSPÍŠIL A KAPELA 5P

4. 4. 2017 – ČTYŘI SESTRY 
DIVADLO STUDIO DVA PRAHA

- předprodej od 1. 2. 2017

17. 5. 2017 – ALEXANDROVCI – EUROPEAN 
TOUR 2017 – PARDUBICE (ZÁJEZD)

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR

Název Akce Místo, čas Pořadatel

2. Čt ČTYŘI DOHODY velký sál MKS, 
19:30 hod. 

MKS Nová 
Paka

5. Ne O DOBRÉ MARUŠCE malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS Nová 
Paka

8. St ZAHÁJENÍ LETNÍHO
SEMESTRU VU3V

knihovna Nová 
Paka, 9:30 hod.

knihovna 
Nová Paka

9. Čt ZDOBENÍ PERNÍKU Gernatův dům,
15:00 hod.

SŠGS ve 
spolupráci
s Muzeem

10. Pá MOJE HRA velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

11. So AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ Kongres centrum 
Praha, 14:00 hod.

MKS Nová 
Paka

13. Po PETR KVARDA A PAVEL 
CHLUM – NAPŘÍČ
ARABSKOU ZEMÍ SÝRIE

malý sál MKS, 
18:00 hod. 

MKS Nová 
Paka

15. St VENEZUELSKÉ PÍSNĚ 
MARTA TÖPFEROVÁ &
ERNESTO CHUECOS

Hotel Centrál,
19:00 hod.

ZUŠ

15. St TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
(náhradní termín za 4. 1.)

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

16. Čt MUŽ 7 SESTER velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

18. So O BUDULÍNKOVI velký sál MKS, 
16:00 hod.

MKS Nová 
Paka

18. So SNOUBENÍ VÍNA
A ČOKOLÁD

malý sál MKS, 
18:00 hod.

Ondřej 
Kuřík ve 
spolupráci
s MKS 
Nová Paka

19. Ne TANEČNÍ ODPOLENE
- RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová 
Paka

22. St ANDÍLCI ZA ŠKOLOU velký sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka ve 
spolupráci 
Gymnázium 
a Sošpg 
Nová Paka

23. St KONCERT ŽÁKŮ -
MODERUJE JANA STEHR

Sál ZUŠ
17:00 hod.

ZUŠ

23. Čt ANDÍLCI ZA ŠKOLOU velký sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová 
Paka ve 
spolupráci

24. Pá ANDÍLCI ZA ŠKOLOU velký sál MKS, 
18:00 hod. 

MKS Nová 
Paka ve 
spolupráci

26. Ne MASOPUST, MASOPUST, 
DO KOLA MĚ, HOLKA, 
PUSŤ !

areál MKS,
14:00 hod. 

DDM 
stonožka 
Nová, MKS 
Nová Paka

MKS Nová 
Paka ve 
spolupráci 
Gymnázium 
a Sošpg 
Nová Paka

PROGRAM DDM NA ÚNOR

3.2. Pololetní prázdniny
8.00 – 12.00 Tvořivé dílničky, hry

7.2. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250 Kč

16.2. Ženský bubnovací kruh
19.30 – 21.30, 80 Kč

17.2. Keramika pro děti  s rodiči
16.00 – 17.30, 100 Kč

Námět: Domeček

21. 2. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250 Kč

26. 2. MASOPUST
- podrobné informace naleznete na plakátech, 

www.ddmstonozka.cz nebo na facebooku DDM.

PŘIPRAVUJEME:
1. STONOŽKOVÝ BÁL na téma FILMY A POHÁDKY

11.3. od 20 hodin v hospodě v Úbislavicích
Hraje skupina MAGNET



29číslo 2

PŘEDSTAVUJEME VÁM

NOVÁ ŘEDITELKA MĚSTSKÉHO MUZEA
V únorovém čísle Achátu bych vám ráda 
představila Ivetu Mečířovou, novou ředi-
telku Městského muzea v Nové Pace.
Není to tak dávno, kdy bylo výběrové ří-
zení, a nyní je to už rok, kdy je ve funkci. 
Čas letí .

Paní Iveta je velmi milá a sympati cká 
dáma, která si ale dokáže vydobýt re-
spekt. Je to odbornice ve svém oboru 
a má řadu zkušeností . Je energická a má 
spoustu nápadů. A přesně někoho tako-
vého jsme do novopackého muzea hle-
dali. 
Paní Mečířová žije v Semilech a jejím 
předchozím působištěm byl hrad Vald-
štejn. Předtí m ještě pracovala ve Vlasti -
vědném muzeu ve Vysokém nad Jizerou, 
v Muzeu a Pojizerské galerii v Semilech 
a v Muzeu Českého ráje v Turnově.
Když nastoupila do Městského muzea 
v Nové Pace, čekal ji těžký úkol. Zori-
entovat se v novopackých muzejních 
sbírkách a rozvinout obrovský potenci-
ál, který si možná novopačtí  občané ani 
neuvědomují, že tady máme. Klenotnice, 
Suchardův a ještě i Gernatův dům. 
Nyní, po roce, kdy se trochu rozkouka-
la, ví, že možnosti  jsou veliké. Jaké má 
plány?
Na prvním místě sjednoti t a více propojit 
všechny tři části , právě Suchardův a Ger-
natův dům a Klenotnici. Které město po-

dobné velikosti  má zcela unikátní stav-
bu, kterou si významný umělec vystavěl 
sám pro sebe, ve které je stálá expozice 
a výstavní prostory, expozici drahých ka-
menů a ještě kavárnu v neméně historic-
ky zajímavém stavení? Asi bychom hle-
dali marně. Navíc na strategickém místě 
s velkým parkovištěm nedaleko.
Další krok bude zajisti t lepší fungování in-
formačního centra v budově Klenotnice. 
Vždyť informační centrum je i v době in-
ternetu a chytrých telefonů první místo, 
kam turisté zavítají. Kde hledají pomoc, 
dostanou tam mapy a veškeré informace 
o městě a regionu. Kde si mohou koupit 
upomínkové předměty. Bylo by dobré, 
aby tam byly k dispozici vkusné upomín-
kové předměty s novopackými moti vy, 
publikace a další propagační materiály. 
Dále je třeba ještě více spolupracovat 
s ostatními kulturními subjekty Nové 
Paky - Městským kulturním střediskem, 
Městskou knihovnou, Novopackými 
sklepy a kinem. Některé akce by mohly 
pořádat společně a bylo by dobré spolu-
pracovat i na programu, aby se akce ne-
kryly. Navíc jsou od sebe coby kamenem 
dohodil.
A na čem se v muzeu pracuje? Byla vy-
měněna okna v Suchardově domě a bylo 
navrženo nové osvětlení výstavních pro-
stor. V tomto roce se také uvažuje o se-
stavení komise na vytvoření plánu nové 
stálé expozice. Vždyť v té současné toho 
o známých rodácích mnoho nenajdete. 
A že jich tu není málo. Franti šek Gross, 
Miroslav Hák, Ladislav Zívr, Jan Opolský 
a další. Je třeba vytvořit expozici, která 
bude pro návštěvníky zajímavá nejen 
obsahem, ale i formou. 
Muzeum je v současné době také zapo-
jeno do projektu restaurování soch Sta-
nislava Suchardy, které budou vystaveny 
v Praze v roce 2019.
Pracuje se na webových stránkách, o ak-
cích se informuje prosřednictvím face-

booku a zlepšuje se propagace. 
Nová Paka je také v Geoparku Český ráj, 
potenciál je obrovský, ale o Nové Pace 
se moc neví. Kolik je měst, která toho 
mohou tolik nabídnout? Expozice spiri-
ti smu, zástup umělců, malířů, sochařů, 
spisovatelů a básníků. Mimořádná ge-
ologická lokalita. Kdo přijede do Nové 
Paky, je velmi překvapen, kolik tady 
toho máme a jak málo se o tom ví. Pojď-
me otevřít Paku světu, nebojme se pro-
dat, co tu máme. Dostaňme více turistů 
do centra Nové Paky!
A co by šlo ještě vylepšit? Instalovat in-
formační tabule na příjezdech do města, 
rozmísti t po městě směrovky. Proč není 
na Gernatově domě nápis, že se jedná 
o kavárnu? 
A hlavně, je třeba otevřít muzeum celo-
ročně. V dnešní době nemůže být tako-
váto insti tuce půl roku zavřená.
Na vše jsou třeba fi nance, ale Městské 
muzeum podalo několik grantů, ze kte-
rých se budou moci fi nancovat další vý-
stavy, ale také opravy. 
A na jaké akce se můžete letos těšit? 
Je to spousta zajímavých výstav. Z těch 
nejbližších například výstava o cestova-
telích Hanzelkovi a Zikmundovi Dvakrát 
kolem světa nebo Svět kreslí Havla. 
Nápadů je spousta a to je dobře. Paní 
Mečířová se toho nebojí já jsem pře-
svědčena, že jsme si nikoho lepšího přát 
nemohli. Když jsem s ní mluvila, bylo vi-
dět, jak jí na muzeu záleží. Já jí přeji, aby 
se práce dařila, překážek nebylo mnoho 
a hlavně, aby jí elán vydržel. Protože 
Nová Paka si zaslouží, aby se stala nejen 
nejlepším městem pro podnikání, nejen 
skvělým sportovištěm, ale také místem, 
kam budou jezdit lidé zdaleka za kutru-
rou a historií, a budou si vyprávět, že 
v Pace, tam je zkrátka všechno a stojí 
zato tam zajet.

Lenka Šulcová

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem štědrým dárcům, kteří i v letošním ročníku přispěli do tříkrálové sbírky. 

V Nové Pace se vybrala částka 59.353 Kč, ve Staré Pace částka 30.268 Kč, v Úbislavicích částka 10.644 Kč
a v Levínské Olešnici částka 12.553 Kč. Více na www.trikralovasbirka.cz.

Všem štědrým dárcům upřímné Pán Bůh zaplať. Poděkování patří také všem tříkrálovým koledníkům a jejich doprovodu, 
kteří se, i v tak mrazivém počasí, vydali od domu k domu, přát pokoj, štěstí a zdraví do nového roku.



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

   BAGO CUP 2016
Dne 17. 12. 2016, poslední víkend před 
svátky, se uskutečnil již 6. ročník turnaje 
Bago Cup 2016 v malé kopané. Pro mís-
to konání si pořadatelé vybrali halu 1. ZŠ 
Komenského v Nové Pace. 
Turnaje se zúčastnilo 10 přihlášených 
družstev z okolí. Zájem byl velký, proto 
měli pořadatelé v záloze ještě pár muž-
stev pro případ nějakého nečekaného 
odhlášení. 
K občerstvení byl pro všechny aktéry 
a diváky tradičně připravený guláš, pá-
rek v rohlíku, pivo, limo.
Družstva byla losem rozdělena do dvou 
skupin po 5týmech, přičemž z každé sku-
piny postupovala první čtyři. Hrálo se 
1x15 min. Semifi nále, fi nále a o 3. místo 
pak 2x10 minut.
Ve skupině „A“ byly týmy – SC Bowling, 
HC Sklepy, Oranies, RMSK, B3B. 
Ve skupině „B“ pak – Krsmol, Flash Boys, 
Ani se neptej, Kámen, Hrom do čepice.
1. ČF – Oranies – Kámen 4:1 
2. ČF – HC Sklepy – Hrom do čepice 0-3
3. ČF – RMSK – Ani se neptej 2-2, pen 1-2
4. ČF – SC Bowling – Krsmol 2-4
1. SF - Oranies – Hrom do čepice 1-0 
Šťastnější byl o jednu branku tým Ora-
nies. Zaslouženě postoupil do fi nále.
2. SF Ani se neptej - Krsmol 1:5
Druhé semifi nále se ze začátku neslo 
ve znamení pozorných obran, kdy žádné 
mužstvo nechtělo udělat zbytečnou chy-
bu. Poté se během chvíle dvakrát trefi li 
hráči Krsmole a ve zbytku zápasu si ve-
dení kontrolovali. 
O 3. místo – Hrom do čepice – Ani se ne-
ptej 1:4 
Utkání, při kterém tým Ani se neptej vel-
mi překvapil, také zcela zaslouženě vy-
hrál a radoval se z třetí  příčky.

Finále - Krsmol – Oranies 4:1
Utkání bylo velice vyrovnané, oba týmy 
pozorně bránily. Do vedení se dle před-
pokladů dostal tým Krsmole. Mužům 
z Oranies trochu docházely síly, ale 
i přesto podali velice statečný a obětavý 
výkon, leč na zkušené hráče Krsmole to 
nestačilo.
Tajenka vítěze byla tedy rozluštěna. Tur-
naj potřetí  za sebou vyhrála Krsmol. 
Konečné pořadí:
1) Krsmol
2) Oranies
3) Ani se neptej
4) Hrom do čepice
5. – 8.) Kámen
5. – 8.) HC Sklepy
5. – 8.) RMSK
5. – 8.) SC Bowling
9. B3B
10. Flash Boys
Mužstva na prvních třech místech do-
stala poháry, medaile, sud piva a věcné 
ceny. Nejlepším střelcem turnaje se stal 
Ondřej Krejčí z Krsmole, autor sedmi 
branek. Nejlepším hráčem byl vyhlášen 
Tomáš Rejmont z týmu Ani se neptej 
a nejlepším brankářem Jan Pour Z týmu 
Oranies. Všichni rovněž obdrželi pamá-
teční sošky. 
Celý turnajový maraton měl 29 utkání, 
které odřídil Marti n Vitvar, jen na pár 
utkání ho zaskočil Vojta Kazda. Ne vždy 
se však všem aktérům turnaje zavděčí.
Poděkovaní nakonec patři všem zúčast-
něným činovníkům za předvedené výko-
ny, bezpochyby také řediteli 1. ZŠ Nova 
Paka, Milanu Schlöglovi, za poskytnutí  
prostor pro konání toho turnaje a Jiřímu 
Novákovi za hodnotné ceny. 
Nutno podotknout, že turnaj má každo-

ročně vyšší a vyšší kvalitu a ani papírově 
silnější mužstva neodejdou ze zápasů 
vždy vítězně. 
Za pořadatele všem zúčastněním děku-
jí, a zároveň se těší na další ročník Mi-
chal Tomeš a Vojtěch Kazda. 
Příští  rok na shlednou. 

1. místo Krsmol

2. místo Oranies

3. místo Ani se neptej

POUZE JEDNO VÍTĚZSTVÍ SOKOLEK

Novopackým basketbalistkám se ve VBL 
nepodařilo odvést prohru hradeckým 
jmenovkyním z prvého utkání v Hradci 
Králové a po vyrovnaném utkání zálo-
ze hradeckého prvoligového áčka v po-
sledních minuách podlehly. 
Sokol Nová Paka – Sokol Hradec Králo-
vé B 52:58 (13:13, 24:27, 34:72)
Utkání, ve kterém měly hradecké so-
kolky navrch od druhé deseti minutov-

ky. Novopacké sokolky sice vždy stáhly 
nepatrné vedení hostujícího týmu, ale 
bohužel v závěru, kdy pro pět osobních 
chyb se na jejich snažení dívala Matou-
šová z lavičky, se se jim již nedařilo. 
Domácí družstvo je dlouhodobě hráč-
sky nevyrovnané a jeho hra a střelecká 
úspěnost závisí na střídání, které občas 
nebylo nejvhodnější. Ještě 2 a půl minu-
ty před koncem vedly domácí basketba-

listky 50:46, ale deseti  trestnými hody 
a jednou dvojkou obráti ly hostující hráč-
ky skóre a zajisti ly si vítězství.
Hrušková 12, 2x3, 0/0, 3, Matoušová 11, 
1x3, 0/0, 5, Jislová 10, 4/2,. 2, Pochopo-
vá 10, 2/2, 0, Hodková 5, 7/3, 2, Turková 
2, 0/0, 3, Marečková 2, 4/2, 2, Machová 
0, 0/0, 1, Urbancová 0, 0/0, 4, Morávová 
0, 0/0, 1.
Za Hradec: Bečvářová 19, 10/7, 1, Lour-



31číslo 2

Pouze na jedno utkání o minulém víken-
du poslal los Východočeské basketbalo-
vé ligy novopacké sokoly do Přelouče, 
kde se utkali s tamní zálohou druholigo-
vého týmu. 
Packý tým hrál v sedmi bez Bajera, Kor-
beláře, Suchardy, obou Gott šteinů a Se-
kota. V utkání se oba celky střídaly ve ve-
dení. Zatí mco pačtí  basketbalisté měli 
více ze hry v prvém poločase, ve druhé 
části  většinou dotahovali. 
Hostující tým měl velice slabé trestné 
hody, kdyby proměnil alespoň 60%, tak 
mohl slavit vítězství.

BK Přelouč B – Sokol Nová Paka 76:73 
(15:20, 36:38, 56:52)
Tegel 22, 3/0, 1, Banýr 18, 2x3, 4/2, 4, 
Korbelář 14, 3x3, 2/1, 3, Pour 9, 2x3, 2/1, 
3, Stěhulka 8, 7/2, 1, Kmoníček 2, 0/0, 1, 
Bartoš 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 17/12 (76%): 20/8 (40%), 
trojky: 4:7, fauly: 16: 16, 5 faulů: 1:0.
Utkání řídili Tomáš Polda z Hradce Králo-
vé a Dočkal

Míla Pour
  

VBL mužů

 1. TJ SPŠ stavební
Náchod 

11 10 1 859:667 21 

 2. Sokol Nová Paka 11 8 3 808:749 17 
 3. BK Přelouč „B“ 11 6 5 805:763 17 
 4. BC Spartak Rychnov

nad Kněžnou
10 6 4 696:673 16 

 5. Sokol Vysoké Mýto 11 5 6 780:770 16 
 6. TJ Sokol BK Chrudim 11 5 6 696:689 16 
 7. TJ Turnov 11 5 6 787:784 15 
 8. TJ Jiskra Havl. Brod 10 5 5 700:745 15 
 9. Basketbal

TJ Svitavy „B“ 
10 3 7 625:715 13 

10. TJ Jiskra Hořice 10 0 10 540:741 10

TĚSNÁ PROHRA SOKOLŮ V PŘELOUČI

ková 14, 2x3, 3/2, 1, Fišerová 11, 4/1, 
3, Linhartová 6, 4/4, 5, Říhová 4, 2/2, 1, 
Hroudná 2, 4/2, 3, Rajnochová 2, 2/0, 2.
Trestné hody: 20/11 (55%): 29/18 
(62,1%), trojky: 3:2, fauly: 23:16. 5 faulů: 
1 (Matoušová): 1.
Utkání řídili Ott o Jarolímek z Turnova 
a Marti n Rejlek z Jičína.

Sokol Nová Paka – SK Týniště n.O. 
73:58 (22:14, 43:31, 57:43) 
Matoušová 19, 5x3, 0/0, 4, Hrušková 13, 
2x3, 3/1 , 3, Pochopová 12, 1x3, 3/3, 2, 
Turková 8, 4/2, 3, Vršťalová 7,6/3, 2, Ur-
bancová 6, 0/0, 5, Machová 4, 0/0, 4, Jis-
lová 4, 2/2, 1, Marečková 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 18/11 (61,1%), trojky: 8, 

fauly: 25, 5 faulů: 1 (Urbancová).
Utkání řídili: Petr Dočkal ze Svítkova 
a Ott o Jarolímek z Turnova. 
Packé sokolky nyní čeká pouze jedno 
utkání v neděli 22. ledna od 10 hod. 
v Josefově.

mipour@atlas.cz

TJ Pardubičky – Jiskra Hořice 59:74) 
17:22, 26:33, 39 :52)
Zoubková 24, 1x3, 9/7, 1, Kulhánková 19, 
7/7, 1, Šafránková 11, 4/3, 1, Raisová 9, 
3/3, 2, Skřivánková 5, 2/1, 2,, Tomšíková 
4, 1x3, 6/1, 2, Chlubnová 2, 0/0, 2, Barto-
níčková 0, 0/0, 3, 
Trestné hody: 16/9 (56,2%) : 31/22 
(71%), trojky: 2:2, fauly: 20:14.
Utkání řídili: Roman Mareš z Chocně 
a Marti n Růžička z Hradce Králové
SŠB Pardubice - Jiskra Hořice 43:49 
(5:16, 15:24. 25:37)
Tomšíková 25, 2x3, 11/7, 3 Skřivánková 

10, 0/0, 2, Zoubková 8, 6/2, 1, Šafránko-
vá 2, 0/0, Chlubnová 2, 4/0, 2, 3, Kulhán-
ková 2, 6/2, 1, Raisová 0, 0/0, 1, Barto-
níčková 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 11/7 (63,6%): 27/11 
(40,1%), trojky: 2:2, fauly: 19/13, 5 faulů: 
1:0
Utkání řídili Jaroslav Kolář Z týniště n.O. 
a Tomáš Polda z Hradce Králové. 
V sobotu 21. ledna sehrají basketbalistky 
Jiskry doma derby s týmem Jičína.

Míla Pour

VBL žen

1. Sokol Nová Paka 12 7 5 757:703 19 
2. TJ Jiskra Hořice 10 7 3 612:507 17 
3. Sokol ZVUS HK „B“ 8 8 0 566:371 16 

4. BK Přelouč 10 6 4 605:532 16 

5. SK Týniště nad Orlicí 10 5 5 642:651 15 

6. BSK TJ Jičín 10 5 5 575:585 15 

7. Sokol Josefov 10 4 6 596:696 14 

8. SŠB Pardubice 11 2 9 509:616 13 

9. TJ Pardubičky 11 2 9 566:767 13 

HOŘICKÉ BASKETBALISTKY DVAKRÁT ZVÍTĚZILY

Mladým packým sokolkám se opět po-
dařilo dvakrát porazit tým Šumperka, 
když po prvém těsném vítězství druhé 
utkání vyhrály o 30 bodů.
Sokol Nová Paka – TJ Šumperk 58:55 
(13:13, 23:21, 40:35)
Machová 15, 8/7, 1, Novotná 14, 9/4, 1, 
Fajfarová 10, 4/2, 1, Suchardová E. 8, 
4/4, 3, Pochopová 4, 0/0, 4, Machátová 
3. 1x3,0/0, 2, Rudolfová 2, 0/0, 0, Kava-
nová 2, 2/0, 2, Suchardová V. 0, 0/0, 0, 
Horynová 0, 0/0, 0.

Trestné hody: 27/17 (63%%): 9/2 (22,2%), 
trojky: 1:3, fauly: 13:21, 5 faulů: 0:1. 
Sokol Nová Paka – TJ Šumperk 63:38 
(10:12, 30:21, 52:23)
Pochopová 14, 2/0, 4, Horynová 12, 4/0, 
1, Novotná 10, 0/0, 2, Machová 9, 1x3, 
0/0, 1, Suchardová E. 6, 1x3, 4/1, 1, Ru-
dolfová 6, 0,0/0, 0, Kavanová 4,0/0,3, 
Machátová 2, 0/0, 3, Fajfarová 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 10/1 (10%) : 17/10 (58,8%), 
trojky: 0:2, fauly: 18: 13, 5 faulů: 0:0.
V sobotu 21. ledna odjíždí juniorky pac-

kého Sokola do Hradce Králové, kde se 
dvakrát utkají se Stěžery o prvé místo 
v tabulce.

Nadregionální soutěž juniorek U 19
1. TJ Šumperk 12 6 6 621:598 18 

2. Sokol Nová Paka 10 7 3 644:532 17 
3. TJ Sokol Stěžery 10 7 3 751:485 17 
4. SŠB Pardubice 12 1 11 468:938 13 
5. TJ Jiskra Havlí. Brod 8 5 3 430:361 11 
 

Míla Pour

JUNIORKY PAKY DVAKRÁT PORAZILY ŠUMPERK



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V kuželkářských soutěžích družstev 
skončila vánoční přestávka a 13.1. se již 
naplno rozběhla jarní polovina východo-
české divize svým 14. kolem. Novopacké 
áčko, do té doby osmé, přivítalo na své 
dráze aktuálně druhý tým tabulky, Par-
dubice. V očekávaně napínavém a vy-
rovnaném zápase domácí potvrdili svoje 
kvality a porazili Pardubice na body 11:5 
s rozdílem 2489:2445 poražených kuže-
lek. Tím postoupili v tabulce už na velmi 
pěkné 6. místo.
Zatí m se tak vůbec nenaplňují černé 
předpovědi škarohlídů, kteří novopac-

kým předpovídali, že po postupu do nej-
vyšší krajské soutěže je bude čekat jen 
řada porážek a následný sestup zpět 
d o krajského přeboru. Nová Paka toti ž 
má poslední roky velmi vyrovnaný tým, 
a tak dokáže potrápit i papírově silnější 
soupeře. A už vůbec nehraje přisuzova-
nou roli ustrašeného nováčka divize. Při 
pohledu na tabulku je vidět, že se zatí m

úspěšně drží horní části  silného středu 
tabulky daleko od sestupových pozic.
Na dobré výkony má určitě vliv i podpo-
ra diváků, kteří si nyní mohou užít spe-
cifi ckou atmosféru napínavého kužel-
kářského zápasu. Buďte naším sedmým 
hráčem a přijďte nás podpořit v dalších 
domácích utkáních:
Pátek 3.2.2017 od 17:00
Nová Paka A – Smiřice A
Pátek 10.2.2017 od 17:00
Nová Paka A – Hořice B
Pátek 24.2.2017 od 17:00
Nová Paka A – Třebechovice A

      Dobroslav Lánský

NOVÁ PAKA NENÍ NESMĚLÝM NOVÁČKEM VÝCHODOČESKÉ DIVIZE

Družstvo Nová Paka A, 
zleva stojící: Jiří Bajer, Jaromír Erlebach, 

Dobroslav Lánský, Vojtěch Kazda.
Dole: Jiří Kout a Jan Šmidrkal.

Mladí novopačtí  volejbalisté z klubu 
VKM Nová Paka se rozloučili s letošním 
rokem společně s rodiči, samozřejmě 
ve sportovním duchu. Celkem se sešla 
bezmála stovka dětí  a rodičů. 
Po úvodním přivítání byli všichni roz-
děleni do osmi týmů, které postupně 
absolvovaly čtyři dovednostní soutěže. 
Rodičům se dařilo především v úvodní 
disciplíně, při které si předávali členové 
družstva mezi sebou míč. Velkou krea-
ti vitu rovněž některé rodičovské týmy 

ukázaly při závěrečné stavbě věže. Děti  
byly naopak výrazně šikovnější v pře-
kážkovém běhu. V celkovém součtu byl 
nejúspěšnější jeden z dětských týmů, 
výsledky ale nebyly zdaleka tí m nejdůle-
žitějším.
Po úvodních soutěžích přišlo na řadu 
vyhlášení nejlepších volejbalistů za rok 
2016. 
V jednotlivých kategoriích byli vyhlášeni:
žlutý - Adámek Militký
oranžový - Naděnka Choutková
červený - Nikolka Matoušová
modrý - Bára Pitrová
žactvo - Marti n „Totti  “ Fejfar
objev roku - Emička Ulrichová
skokan roku - Anežka Kriegelová
Hned po vyhlášení se odehrálo tradiční 
a vždy velmi presti žní utkání týmu žactva 
proti  výběru rodičů. Zatí mco při letním 
soustředění tým rodičů sice také pro-
hrál, porážka nebyla až tak přesvědčivá. 

Tentokrát to však už bylo o autobus. Děti  
předvedly velmi dobře organizovanou 
hru v poli, kterou navíc vyšperkovaly ce-
lou řadou fantasti ckých zákroků a ještě 
ji podpořily pestrou hrou v útoku. Inu, 
drazí rodičové, nějak se nám ty děti čky 
vylepšily a bez tréninku už to proti  nim 
nikdy nebude snadné...
Během tohoto utkání i po jeho skončení 
také odehrály různé smíšené skupinky 
celou řadu dalších zápasů nebo si prostě 
jen tak děti  a rodiči zapinkali. V průbě-
hu večera si rodiče vyslechli zhodnocení 
roku, plány na druhou polovinu sezóny 
a následující rok a probrali společně 
zážitky ze soutěžení i ze hry samotné. 
Společné sportování dětí  a rodičů se vy-
dařilo a tak se nápady s jeho opaková-
ním na konci školního roku jistě podaří 
uskutečnit.

Zdeněk Burkert
Volejbalový klub mládeže Nová Paka

VOLEJBALOVÉ ROZLOUČENÍ S ROKEM



33číslo 2

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.czve spolupráci s MKS  Nová Paka

 

 

     sobota 20. 5. 2017,  areál MKS od 13:00 

vínová paka 2017
novopacký festival vín

neomezená možnost degustace vystavovaných vín
osobní účast 10-ti vinařů

cimbálová muzika, večerní koncert, bohatá tombola, 
občerstvení připravuje Podkrkonošská uzenina

vstupné v předprodeji: 700 Kč (v ceně 100 Kč poukaz na nákup vína)



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 2

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 2. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Zdeněk Kudrnáč

NOVÁ PAKA V ZIMNÍM HÁVU, LEDEN 2017


